
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 66   2013. gada 13. novembris

Par gaismu, svētkiem un laimi
Latvijas valsts dzimšanas diena ir gada vistumšākajā mēnesī. Laikā, kad Advents ar dievišķā gaišuma sagaidīšanas 

svētdienām vēl nav pienācis, bet tumsu nemazina pat ne sniega aukstais baltums. Zīmīgi – tieši šajā laikā 1918. gadā mūsu 
tautas drosmīgākā un organizētākā daļa izšķīrās par neatkarīgas Latvijas valsts – Latvijas Republikas proklamēšanu. Jau 
gadu vēlāk pārciesti pirmie pārbaudījumi un atvairīti gan lielinieku, gan bermontiešu agresīvie un nežēlīgie centieni no-
smacēt jauno valsti. Vēlāk to sākām atzīmēt ar sveču gaismām logos 11. novembra, Lāčplēša dienas vakarā, un ar uguņo-
šanu 18. novembra svētku vakarā.

It kā vienkāršots uzskaitījums un sausi lakoniski fakti par to, kas mums visiem ir svēts un nozīmīgs. Šīs gaismiņas un 
uguns spēles ir arī tāpēc, ka bez simboliskas un rituālas piemiņas varoņiem un prieka par svētkiem mēs kaut kur dvēseles 
dziļumos glabājam vēlēšanos attīrīties no tumsas un stāties tai pretī kā tiešā, tā pārnestā nozīmē. Gribam pietuvināt savu 
valsti gaismai un, iespējams, Adventa laikam. Vēlamies gūt drošības un piederības sajūtas.

Pragmatiskās pasaules redzējuma pamatā ir darbs – ja smagi un produktīvi strādā, tad viss būs labi. Nenoliedzu darba 
lomu, bet tas ir ražīgāks, ja cilvēki dzīvo saskaņā ar sevi un apkārtni, citiem vārdiem – ja ar valsti viss kārtībā. Diemžēl šī 
sakārtošana iet grūtāk nekā cerējām, bet labā ziņa ir, ka tas tomēr notiek. Tikai nedrīkstam aizmirst par tām gaisīgajām un 
vēl dārgākajām vērtībām kā morāle, tikums, patriotisms, laime, uzticība. To nozīmes mazināšanās vai zaudēšana degradēs 
arī darba vērtību. Mazākumā paliks to, kas noliegs, ka strādājam arvien vairāk un intensīvāk. Rezultātus vēlamies skaid-
rus un iedvesmojošus. Mūsu dzīvi un valsti – bagātus un laimīgus. Tāpēc mūs novadam tik ļoti nepieciešama kā garīgā, 
tā kultūras dzīve līdztekus rosīgai uzņēmējdarbībai. Tādas pārdomas un atskārsmes gaidot šo, 95. Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Lai gaiši šie svētki! Lai gaisma un spēks dvēselē katram novada iedzīvotājam! 
Šī ir mūsu valsts, mēs katrs esam tās pilsoņi, sargi, īpašnieki, akcionāri, partneri,  

draugi un tikai no mums atkarīga tās nākotne un laime.
Lai mums visiem laimīga dzīve laimīgā Latvijā!

Aivars Lācarus, Talsu 
novada domes priekšsēdētājs



2

2013. gada 13. novembris

Pasniegtas projekta „Pieslēdzies, Latvija!” piecgades jubilejas balvas, 
to vidū arī senioriem un skolotājiem no Talsu novada

5. novembrī Rīgā, Latvijas Nacionālajā ope-
rā tika pasniegtas bezmaksas datorapmācību 
projekta „Pieslēdzies, Latvija!” jubilejas balvas 
septiņās nominācijās, godinot aktīvākos sko-
lotājus, seniorus un pašvaldības, kas pašaizlie-
dzīgi iesaistījušies digitālās plaisas mazināšanai 
cilvēkiem pēc 50 gadu vecuma. Visvairāk balvu 
tika Kurzemes pārstāvjiem. Piecu gadu lai-
kā projektā datorprasmes apguvuši jau vairāk 
nekā 20 tūkstoši senioru visā Latvijā.

Svinīgajā sarīkojumā piedalījās seši seniori no 
Talsu novada, kas apguva datorapmācības kur-
su  – Lidija Burčaka, Uldis Druvmalis-Druvleja, 
Antons Kivlenieks, Līvija Knauķe, Valdis Krēgers 
un Biruta Puhova. 

Nominācijā „Gada iedvesma” Valsts prezidents 

Andris Bērziņš sveica vecāko projekta dalībnie-
ci – 95 gadīgo talsinieci Lidiju Burčaku, kura, 
neskatoties uz cienījamo dzīves gājumu, ar lielu 
aizrautību apguvusi jaunas zināšanas un sekmīgi 
izgājusi visus trīs apmācību līmeņus. 

„Šajā nominācijā ir kas tik īpašs, tik pārstei-
dzošs un šķietami gandrīz neiespējams, ka es pie 
speciālās prezidenta balvas pieliku arī savu pri-
vāto e-pasta adresi. Vai Latvijas cilvēku spējas ir 
ierobežotas? Nav. Jo cilvēks, kurš grib, spēj visu!” 
uzrunā norādīja Valsts prezidents. Savukārt Bur-
čakas kundze atzina: „Sākumā es biju nobaidīju-
sies, es skaidri pateicu, ka nezinu ne „ā”, ne „b”. 
Bet tas atvēra pasauli. Kamēr cilvēks dzīvo, tikmēr 
viņam ir jāmācās, jo dzīve ir tik interesanta un 
daudzveidīga. Ja nemācās, cilvēks atpaliek, un es 
negribu atpalikt.”

Lidijas kundzes aizraušanās ir klavierspēle, 
viņa ir bijusi koncertmeistare, un viņas sapnis 
visu mūžu ir bijis uzkāpt uz lielās operas skatuves 
un sajust skatītāju apbrīnu un mīlestību. Šajā die-
nā piepildījās Lidijas kundzes sapnis – kad kundze 

kāpa uz skatuves, viņai vienīgajai visi zālē klāt-
esošie piecēlās kājās un sniedza aplausu vētru.

Virtuālās dzirksteles godu par aktīvāko 
jauno prasmju lietošanu saņēma Talsu novada 
seniors Uldis Druvmalis-Druvleja: „Dators ir 
laba lieta – piecas minūtes pasēdi un pusdie-
na pagājusi!” jokoja balvas saņēmējs, ikvienam 
novēlot: „Lai jūsu datorā nebūtu neviena vīru-
sa un arī pašiem laba veselība!” 

Pasākumā tika aicināti arī skolotāji un sko-
lu direktori, kuri savas iestādes durvis  vēruši 
apmācību norisei. Īpaši sumināti tika trīs Talsu 
novada skolotāji – Renārs Ernstsons, Madara 
Meževiča un Anita Rūtenberga, kuriem kā pa-
teicība katram tika dāvināts portatīvais dators. 
Senioriem un skolotājiem līdzi devās arī Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
lai būtu kopā svinīgajā ceremonijā. 

Katrā balvā unikāli iestrādāts dzintars, at-
bilstoši vietai, no kurienes nāk balvas saņē-
mējs: „Visi balvu saņēmēji ir mūsu dārgakme-
ņi, kas piecu gadu garumā 
pieslīpējušies vienam mēr-
ķim – senioru dzīves kvali-
tātes celšanai, lai tie nejus-
tos vientuļi, apmulsuši vai 
bezspēcīgi moderno teh-
noloģiju piedāvāto iespēju 
priekšā,” uzsver balvas ide-
jas autori scenogrāfe Liene 
Pavlovska un pasākuma 
režisors Juris Jonelis.

Pasākumam par godu 
bija izveidota īpaša Maestro 
Raimonda Paula koncert-
programma ar Ances Krau-
zes, Igo Fomina, Kārļa Lāča 
u.c. mūziķu līdzdalību.

Valsts prezidents Andris Bērziņš sveicot Lidiju 
Burčaku

Uldis Druvmalis-Druvleja

Īpašs gandarījums bija Talsu novada domes priekšsē-
dētājam Aivaram Lācarum (no kreisās) un Liepājas 
domes priekšsēdētājam Uldim Seskam (no labās), jo 
Kurzemes pārstāvji saņēma visvairāk balvas. Vidū –
Lidija Burčaka

Talsu novada skolotāji, skolu direktori, seniori un viņu atbalstītāji

Mainīs Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu vadības sistēmu
Ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus un vēlmes par to, ka 

katrā pārvaldē būtu nepieciešams savs pārvaldes vadītājs, no 
2014. gada tiks mainīts Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu 
vadītāju modelis, katrā pagastā ieceļot vienu pārvaldnieku. Līdz 
ar to tiks mainīta līdzšinējā prakse, ka daži pārvaldnieki vienlai-
kus vada divas un trīs pārvaldes.

Talsu novada domes 31. oktobra sēdē otrajā lasījumā tika izska-
tīts jautājums par Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu pār-
valžu vadītāju amatiem. Deputāti nolēma ar 2013. gada 1. novembri 
noteikt 16 Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu va-
dītāju amata vietas: Talsu pilsētas, Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta, Lubes pagasta, Laidzes pagasta, Laucienes pagasta, Balgales 
pagasta, Ķūļciema pagasta, Stendes pilsētas, Lībagu pagasta, Virbu 
pagasta, Strazdes pagasta, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta, Ģi-

buļu pagasta, Valdgales pagasta, Īves pagasta, Vandzenes pagasta 
pārvaldēs. Pārvaldnieki saņems diferencētas darba algas, kas būs at-
karīgas no iedzīvotāju skaita un teritorijas lielumā veicamajiem pie-
nākumiem. Jaunais pārvalžu modelis stāsies spēkā no 2014. gada.

Jaunie pārvaldnieka pienākumi atšķirsies no iepriekšējā pār-
valžu modelī paredzētajiem – tie vairāk saistīsies ar komunālo 
pakalpojumu jomu, turklāt būs nozīmīgs arī pilsētas vai pagasta 
ģeogrāfiskais novietojums. Piemēram, Stendē pārvaldnieks strādās 
pie pašvaldības tehnoloģiskā parka izveides un uzņēmēju ieintere-
sēšanas pārvaldes attīstības jautājumos, jo pilsētu šķērso dzelzceļa 
līnija. Sabilē būs lielāks uzsvars uz tūrisma jomu, Valdemārpilī tiks 
attīstīts ūdens sports un tūrisms, jo viena no pilsētas bagātībām ir 
Sasmakas ezers. Plānots, ka pārvaldnieki piedalīsies arī 2014. gada 
budžeta veidošanā.

Šobrīd strādājošajiem pārvaldniekiem ir iespēja rakstiski infor-
mēt pašvaldību, kurā pārvaldē tie vēlas turpināt darbu. Talsu nova-
da dome ņems vērā arī iedzīvotāju ieteikumus par to, kuri cilvēki 
no viņu pagasta vai pilsētas būtu atbilstoši pārvaldnieka amatam. 
Informācija par to, kādā veidā iedzīvotājiem būs iespējams iesniegt 
savus ieteikumus, būs pieejama novembra beigās.

Iesniegtos pieteikumus pēc to apkopošanas nodos izskatīšanai 
domes sēdē, kurā deputāti lems par pārvalžu vadītājiem. Būtiski 
pārvaldnieka kandidāta izvēles nosacījumi būs: dzīvesvieta, augstā-
kā izglītība un vismaz 50 atbilstošā pagasta vai pilsētas iedzīvotāju 
parakstīts atbalsta dokuments.

Marta Bumbiera, 
 sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotāji aicināti 
izvirzīt pretendentus 

„Sporta laureāts” 
apbalvošanai

Lai atzīmētu 2013. gadā gūtos Talsu novada 
sportistu sasniegumus un novērtētu treneru, 
sporta skolotāju un atbalstītāju darbu, Talsu 
novada sporta nodaļa aicina iedzīvotājus līdz 
30. novembrim izvirzīt pretendentus sekojošās 
nominācijās:

„Labākais sportists”; „Labākā sportiste”; „La-
bākais treneris”; „Labākā komanda”, „Cerība spor-
tā”; „Paraugs sportā”; „Entuziasts sportā”; „Mūža 
ieguldījums sportā”; „Labākais sporta skolotājs”, 
„Sporta atbalstītājs”.

Kandidātus Talsu novada apbalvojumiem spor-
tā var ieteikt jebkurš Talsu novada iedzīvotājs at-
bilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem, ieliekot 
ieteikuma vēstuli pilsētu un pagastu sporta centros 
speciāli tiem paredzētā kastītē, vai sūtot ieteikumu 
uz e-pastu aivars.pekmans@talsi.lv. Pieteikumos 
jānorāda pieteicējs un pamatojums par izvirzītā 
kandidāta panākumiem.

Pieteikumus apbalvojumiem sportā izskata 
un priekšlikumus Talsu novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejai sniedz Talsu novada 
domes Sporta komisija. Lēmumu par apbalvojumu 
piešķiršanu pieņem Talsu novada dome.

Aivars Pekmans, 
Sporta nodaļas vadītājs

Pasniegs novada Atzinības rakstus un sveiks Gada titulu ieguvējus
2013. gada 18. novembrī Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus rīko svinīgo pieņemšanu 

par godu Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai. Šajā dienā Talsu tautas namā tiks pasniegti  
Talsu novada domes Atzinības raksti un Gada titulu apliecinājuma raksti.

Talsu novada domes augstākā 
apbalvojuma – Atzinības rakstu – saņēmēji

Vilis Helmuts Siliņš – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” ārsts – 
par ilggadēju, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Astra Ģībiete – Talsu novada sociālā dienesta sociālā darbiniece darbā 
ar veciem cilvēkiem – par Talsu pilsētas sociālā dienesta izveidi un ilggadēju, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu sociālās palīdzības jomā Talsu novadā

Inga Krišāne – dzejniece un teātra režisore – par ilggadēju un radošu 
darbu kultūras jomā Talsu novadā

Imants Arvīds Donis – pensionārs – par ilggadēju un pašaizliedzīgu dar-
bu sabiedriskā transporta un pasažieru pārvadājumu nozarē Talsu novadā

Gatis Folmanis – zemnieku saimniecības „Pučkas” īpašnieks – par ap-
zinīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības nozares attīstībā 
Talsu novadā

Inga Riekstiņa – Laumu dabas parka vadītāja vietniece – par tūrisma 
nozares attīstības veicināšanu un ilggadēju, pašaizliedzīgu darbu Talsu no-
vadā

Liss Surtevals (Liss Surtevall) – Talsu novada pašvaldības sadarbības 
partnera Zviedrijas pilsētas Sēderčepingas sabiedriskais darbinieks – par 
ilggadēju ieguldījumu Talsu pilsētas un bijušā Talsu rajona attīstībā

Olle Jonssons (Olle Jonsson) – Talsu novada pašvaldības sadarbības 
partnera Zviedrijas pilsētas Sēderčepingas sabiedriskais darbinieks – par 
ilggadēju ieguldījumu Talsu pilsētas un bijušā Talsu rajona attīstībā

Māris Niedrājs – Lībagu pagasta pārvaldes Komunālās daļas speciālists – 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada Lībagu pagasta vizuālā 
tēla veidošanā

Eva Bernāne – Talsu novada Bērnu un jauniešu centra keramikas un 
stikla mākslas interešu izglītības pulciņa pedagoģe, Talsu mākslas skolas 

mājturības un kultūras vēstures skolotāja, keramikas meistaru un bērnu va-
saras radošās nometnes „Raibā nedēļa” pedagoģe – par mērķtiecīgu darbu 
izglītībā, strādājot ar audzēkņiem Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā 
un Talsu mākslas skolā, kā arī audzēkņu sasniegumiem starptautiskajos un 
Latvijas mēroga konkursos – izstādēs

Solveiga Osīte – angļu valodas apguves privātkursa pasniedzēja – par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Talsu novada Gada titulus par augstiem sasniegumiem 
atsevišķās jomās 2013. gadā saņems:

„Talsu novada Gada lauku saimnieks”– Vandzenes pagasta O. Rieksti-
ņas zemnieku saimniecība „Vaivariņi”, īpašniece Olita Riekstiņa

 „Talsu novada Gada veiksminieks tūrismā” – SIA „VN Ūdens – dzirna-
vas”, valdes priekšsēdētāja Ira Kanberga 

„Talsu novada Gada izglītības darbinieks” – Guntis Ošis – Virbu pamat-
skolas pedagogs

„Talsu novada Gada kultūras un sporta darbinieks” – Lita Freimane – 
Talsu deju apriņķa virsvadītāja, Talsu tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Talsu kurši” un Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīva 
„Delveri” vadītāja

„Talsu novada Gada lepnums” – Dagnis Iļjins – kanoe airētājs
„Talsu novada Gada labdaris” – nodibinājums „Talsu novada fonds”, 

valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha
 „Talsu novada Gada uzņēmējs” – pilnsabiedrība „Talsu statiskais sprie-

gums”, biedri SIA „Stats”, valdes priekšsēdētājs Vilnis Mālmeisters, un SIA 
„Talsu spriegums”, valdes priekšsēdētājs Valdis Dūzens

Atzinības rakstu un Gada titulu saņēmēji tiks godināt 18. novembrī, 
Talsu tautas namā, plkst. 17.30.



3

2013. gada 13. novembris

BALGALES pagastā 
Lonija Rutka – darba mūžs pašaizliedzīgi veltīts 

Balgalei – par mūža ieguldījumu Balgales pagastā
Agrita Šubrovska – darba mūža lielāko daļu 

nostrādāja kolhozā „Kurzeme”, pēdējos 10 gadus 
SIA „Amatas” par zirgkopēju – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā

Ingrīda un Māris Frīdenbergi – ilggadējs 
darbs piena lopkopībā un Eiropas projektu reali-
zēšanā – par ilggadēju un godprātīgu darbu lauk-
saimniecības attīstībā Balgales pagastā

Dace Raģe – par pašaizliedzību, aktivitāti, rado-
šu un inovatīvu pieeju mācību procesam, profesio-
nālo meistarību, prasmi attīstīt skolēnu individuālās 
spējas, bet pāri visam – mīlestību uz savu darbu, sko-
lojamiem un izglītību – vērtību, kas nekad nenove-
co – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Balgales 
pagasta pilsoniskās sabiedrības veidošanā

Aivars Eņģelis – aktīvs un atraktīvs pagasta 
sporta pasākumu organizētājs, darbojas amatier-
teātrī – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Bal-
gales pagasta pilsoniskās sabiedrības veidošanā

Iveta Norkārkle – ieguldījusi lielu darbu Bal-
gales pagasta vēstures apzināšanā – par sabiedris-
ki nozīmīgu ieguldījumu Balgales pagasta pilso-
niskās sabiedrības veidošanā

ĢIBUĻU pagastā 
Velga Reinfelde – par neizsīkstošu enerģiju, 

sabiedrisko aktivitāti, ilggadēju darbību kultūras 
pasākumos un sveicot dzīves 80. gadu jubilejā

Laimdota Gāliņa – par pašaizliedzīgu, radošu 
un kvalitatīvu skolēnu izglītošanu Ģibuļu pagastā 
un ieguldījumu novadpētniecības darbā

Anita Grīva – par darbu, kas veikts bērnu estē-
tiskajā audzināšanā, par grāmatu pirmsskolēniem 
„Spēlēsim leļļu teātri”

Ilze Grūbe – par radošumu un atbildību, spē-
jām iedvesmot un aizraut, mērķtiecīgu darbu atzī-
tu rezultātu sasniegšanā, Spāres tēla spodrināšanā

Eduards Šumskis – par ilggadēju pašiniciatī-
vu, veidojot sakārtotu vidi Pastendes ciemā

Bruno Ladigins – par nozīmīgu ieguldījumu un 
brīvprātīgo darbu vietējās sabiedrības saturīga un 
veselīga brīvā laika pavadīšanas iespēju radīšanā, 
ierīkojot un uzturot āra hokeja laukumu Pastendē

ĪVES pagastā 
Baiba Karole un Ģirts Fridrihsons – par 

Īves pagasta tēla popularizēšanu, saimnieciskās 
rosības veicināšanu un darbavietu radīšanu pa-
gasta teritorijā

Andrejs Puntulis – pensionārs, arvien iesaistī-
jies pagasta kultūras dzīvē – par ilggadēju radošu 
darbību Valdemārpils korī un koru kustības po-
pularizēšanu sabiedrībā

Marta Šleinerte – pensionāre, ilggadēja Tiņ-
ģeres pamatskolas skolotāja, uzaudzinājusi aktīvu 
tiņģernieku paaudzi – par pašaizliedzīgu darbu 
pilsoniskās sabiedrības veidošanā

Dzintra Derkevica – 30 gadu darbs Tiņģeres 
pasta nodaļā – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Tiņģeres pasta nodaļā

Ilona Znots Znotiņa – sociālā darbiniece – 
par nozīmīgu ieguldījumu pilsoniskās sabiedrības 
veidošanā, aktīvu iesaistīšanos Īves pagasta sa-
biedriskajā un kultūras dzīvē

ĶŪĻCIEMA pagastā
Andris Krūmiņš – traktorists ar 30 gadu dar-

ba stāžu – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
lauksaimniecības attīstībā Ķūļciema pagastā

Indra Vaičekone – lopkopēja ar 18 gadu dar-
ba stāžu – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
lauksaimniecības attīstībā Ķūļciema pagastā

Eva Ūdre – veikala „Bitītes” pārdevēja – par 
aktīvu līdzdalību Ķūļciema pagasta kultūras un 
sporta dzīvē, izveidojot un vadot jau trešo gadu 
„Veselības grupu”

Vija Lapiņa – SIA „MEŽMAĻI M” komercdi-
rektore – par nozīmīgu ieguldījumu pagasta attīs-
tībā, dodot darbavietas daudziem pagasta iedzī-
votājiem, aktīva sadarbība ar Ķūļciema pagasta 
pārvaldi, atbalstot pagasta kultūras pasākumus

LAIDZES pagastā
Vilnis Žanis-Zeltzaķis – ZS „Sili” – par nozī-

mīgu ieguldījumu Laidzes pagasta attīstībā
Anita Boitmane – sociālās aprūpes centra 

„Stūrīši” direktore – par nozīmīgu ieguldījumu 
Laidzes pagasta attīstībā

Rinalds Spirga – AS „Ingrid D” – par ilggadē-
ju un pašaizliedzīgu darbu Laidzes pagastā

Tatjana Alksne – ZS „Lapsas”– par nozīmīgu 
ieguldījumu Laidzes pagasta attīstībā

Velga Alksne – Laidzes pensionāru klubs 
„Brūklenājs” vadītāja – par sabiedriski nozīmīgu 
ieguldījumu Laidzes pagasta pilsoniskās sabiedrī-
bas veidošanā

Guntis Balodis – SIA „Nārone” valdes priekš-
sēdētājs, Laidzes pagasta iedzīvotājs – par sabied-
riski nozīmīgu ieguldījumu Laidzes pagasta pilso-
niskās sabiedrības veidošanā

LAUCIENES pagastā
Jānis Abuhovs – ilgus sava mūža gadus veltījis 

darbam mežsaimniecībā, bijis Laucienes pagasta 
padomes deputāts un pirmais Laucienes pagas-
ta padomes sociālais darbinieks,  daudzus gadus 
aktīvs kora dalībnieks Laucienē un Talsos – par 
mūža ieguldījumu Laucienē

Lilija Afoņina – viss darba mūžs veltīts pien-
saimniecības nozarei, ilgi darba gadi bijuši Oktes 
pienotavā, pēc tās likvidācijas darbs turpinājās Talsu 
piensaimniekā – par mūža ieguldījumu Laucienē

Ernests Paipalus – ilgus gadus dejoja deju 
kolektīvā, darba mūžs nostrādāts transporta 
nozarē – par mūža ieguldījumu Laucienē

Sarmīte Popena – strādā par pedagogu Lau-
cienes un Talsu skolās, dots ieguldījums skolēnu 
personības veidošanā, godprātīga attieksme pret 
veicamo darbu, savu novadu, sabiedrību – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu Laucienē

Artis Zēbergs – strādā Laucienes pamatskolā 
par saimniecības pārzini, godprātīga un apzinīga 
attieksme pret savu darba pienākumu pildīšanu – 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Laucienē

Ziedonis Rozentāls – vairāk kā 10 gadus pie-
šķir Cerību stipendijas Laucienes pamatskolas 
labākajiem skolēniem, viņa vadītā uzņēmuma 
SIA „Cerība ZR” veikals un kafejnīca Laucienes 
pagastā stabili darbojas jau 20 gadus – par sabied-
riski nozīmīgu ieguldījumu Laucienes pilsoniskās 
sabiedrības veidošanā

Oļegs Fiļs – par lielo atbalstu dažādu Laucie-
nes pagasta pasākumu rīkošanā, jo jau daudzus 
gadus ir labdaris Laucienes pagastā. Ar O. Fiļa 
palīdzību atjaunotās Nurmuižas pils ēkas un to 
apkārtne – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu 
Laucienes pilsoniskās sabiedrības veidošanā

LĪBAGU pagastā
Kārlis Gerķis – ZS „Nākotne” – par ilggadēju 

personīgu sadarbību un materiālo atbalstu Lībagu 
pagasta bibliotēkai

Aija Čerbikova – Lībagu sākumskolas direk-
tores vietniece saimnieciskajā darbā – par god-
prātīgu darba pienākumu pildīšanu, par radošu 
un inovatīvu pieeju darbam Lībagu sākumskolā

Maruta Priekule – Lībagu sākumskolas 
pirmsskolas izglītības skolotāja – par ilggadēju, 
godprātīgu un apzinīgu darbu Lībagu sākumskolā

Inese Kaudze – Lībagu sākumskolas pirms-
skolas skolotājas  palīdze – par augstu pienākuma 
apziņu un godprātīgu darbu Lībagu sākumskolā 

Edīte Krūziņa – dārzniece – par radošu pieeju 
ainavas veidošanā un personīgo ieguldījumu kul-
tūras pasākumos Lībagu pagastā

Aivis Krūmiņš – Z/S „Melnmeži” īpašnieks – 
par iniciatīvu ainavas veidošanā Lībagu pagastā

Rota Ārberga – pensionāre – par sabiedriski 
nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanā un Lībagu pagasta tēla veidošanā 

Elma Nagle – pensionāre – par sabiedriski no-
zīmīgu ieguldījumu Lībagu pagasta kultūras un 
sporta pasākumos 

LUBES pagastā
Dina Fetere – strādā ZS „Vītoliņi” – par paš-

aizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecībā
Vita Rudzīte – strādā ZS „Vītoliņi” – par paš-

aizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecībā
Līgonis Ratnieks – strādā ZS „Vītoliņi” – par 

pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecī-
bā

Aivars Šulcs – strādā ZS „Vītoliņi” – par paš-
aizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecībā

Gints Lorencs – strādā ZS „Vītoliņi” – par paš-
aizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecībā

Kārlis Nāckalns – strādā ZS „Vītoliņi” – par 
pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu lauksaimniecībā

SABILES pilsētā un ABAVAS pagastā
Arnis Kalniņš – bērnu deju kolektīvu vadītājs 

no 1976. gada līdz 2013. gadam – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu, veicot bērnu deju kolektīva 
vadītāja pienākumus

Vija Šenberga – Sabiles kultūras nama apko-
pēja, pensionāru biedrības „Dālija” valdes locek-
le – par aktīvu un pašaizliedzīgu piedalīšanos Sa-
biles pilsētas sabiedriskajā un kultūras dzīvē

Vija Pika – pensionāru biedrības „Dālija” valdes 
locekle – par aktīvu un pašaizliedzīgu piedalīšanos 
Sabiles pilsētas sabiedriskajā un kultūras dzīvē

Ēriks un Vineta Bērziņi – veikala IK „Vinnijs” 
īpašnieki – par aktīvu un pašaizliedzīgu piedalīša-
nos Sabiles pilsētas un Abavas pagasta sabiedris-
kajā, kultūras un sporta dzīvē

Valentīna Pahomova – Sabiles aprūpes biedrī-
bas „Kalme”  aprūpētāja – par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Sabiles aprūpes biedrībā „Kalme” 

Marija Lielmane – Sabiles vidusskolas direk-
tora vietniece saimnieciskajā jomā – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Sabiles vidusskolā

Kaspars Simanovičs – mācītājs – par ieguldīju-
mu Sabiles evaņģēliski luteriskās draudzes darbības 
aktivizēšanā un nostiprināšanā, aktīvu draudzes 
iesaistīšanu Sabiles pilsētas un Abavas pagasta sa-
biedriskajā dzīvē, daudzveidīgu labdarības tradīci-
ju ieviešanu un popularizēšanu vietējā sabiedrībā 
laika posmā no 1995. gada līdz 2002. ga dam

Vilnis Leja (1939–2012) – darbmācības, zī-
mēšanas, rasēšanas skolotājs, tautas lietišķās 
mākslas meistars, metālkalējs, restaurators – par 
nopelniem Sabiles pilsētas un Abavas pagasta tēla 
veidošanā un popularizēšanā, aktīvi piedaloties 
tradicionālo Sabiles Vīna svētku organizēšanā lai-
ka posmā no 2000. gada līdz 2011. gadam

Vilnis Šperliņš (1934–1986) – Sabiles RRS 
stacijas vadītājs (no 1968. gada līdz 1986. gadam); 
pirmais Latvijā ieviesis mazjaudas televīzijas rai-
dītājus – par nozīmīgu ieguldījumu televīzijas ap-
raides ieviešanā Sabilē un tās apkārtnē un aktīvu 
darbību latviešu kultūras popularizēšanā

STENDES pilsētā
Irēna Štole – Stendes PII „Saulīte” darbinie-

ce  – par ilggadēju darbu Stendes PII „Saulīte” 
audzēk ņu muzikālajā audzināšanā 

Dainis Redviņš – atvaļināts policijas kaptei-
nis  – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu sa-
biedrības labā

Armands Ulmanis – par ieguldīto darbu saga-
tavojot vokālos ansambļus skatei un iegūto 2. vie-
tu XXV Vispārējo Latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku vokālo ansambļu konkursa vīru vokālo an-
sambļu kategorijā

STRAZDES pagastā
Arnis Leivalds – KS „Strazde” valdes priekš-

sēdētājs – par operatīvu un pašaizliedzīgu rīcību 
„Strazdes” mājas iedzīvotāju glābšanā ugunsnelai-
mē 2013. gada 22. janvārī

Dainis Leivalds – SIA „Talsu meliorators” 
šoferis – par operatīvu un pašaizliedzīgu rīcību 
„Strazdes” mājas iedzīvotāju glābšanā ugunsne-
laimē 2013. gada 22. janvārī

Lauma Vītola – Strazdes amatierteātra vadītā-
ja – par operatīvu un pašaizliedzīgu rīcību „Straz-
des” mājas iedzīvotāju glābšanā ugunsnelaimē 
2013. gada 22. janvārī

Jānis Vītiņš – pensionārs – par nozīmīgu 
iegul dījumu Strazdes pilsoniskās sabiedrības vei-
došanā.

TALSU pilsētā
Dzintra Jūlija Kluce – Talsu Kristīgās vidus-

skolas darbiniece – par ilggadēju un pašaizliedzī-
gu darbu Talsu Kristīgajā vidusskolā

Raimonda Belicka – Talsu sākumskolas di-
rektore – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
izglītības jomā

Ruta Vidiņa – SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” Talsu filiāles darbiniece – par ilggadē-
ju un pašaizliedzīgu darbu medicīnā Talsu pilsētā

Nora Dadze – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles darbiniece – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu medicīnā Talsu pilsētā

Jānis Gedrovics – Talsu Valsts ģimnāzijas in-
formātikas skolotājs – par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu skolēnu izglītošanā un nozīmīgu ie-
guldījumu izglītības vides pilnveidošanā

Velta Šnore – par sabiedriski nozīmīgu iegul-
dījumu Talsu pilsētas pilsoniskās sabiedrības vei-
došanā – dabas un vides saudzēšanā, izmantojot 
netradicionālu pieeju.

Ilze Vaice – Talsu koru apriņķa koru koncert-
meistare, Talsu Mūzikas skolas skolotāja – par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu pedagoģisko darbu, no-
zīmīgu ieguldījumu un aktīvu līdzdalību Talsu 
novada kultūras norisēs.

VALDEMĀRPILS pilsētā un
ĀRLAVAS pagastā
Inta Krecere – Talsu novada bāriņtiesas locek-

le – par godprātīgu un ilggadēju darbu notariālo 
apliecinājumu izdarīšanā

Gunita Pauliņa – Valdemārpils vidusskolas 
skolotāja – par kordziedāšanas tradīciju veicinā-
šanu Valdemārpils vidusskolas jauniešos

Guna Vilka – Valdemārpils vidusskolas skolo-
tāja – par tūrisma kā sporta veida popularizēšanu 
jauniešu vidū un sasniegtajiem rezultātiem

Kārlis Ziediņš – Valdemārpils vidusskolas 
skolotājs – par amatniecības tradīciju turpināšanu 
Valdemārpils vidusskolā un amatniecības aroda 
popularizēšanu Talsu novadā

Vilnis Muzikants-Spēlmanis – Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes sētnieks – 
par ilggadēju, godprātīgu darbu pilsētas tīrības 
uzturēšanā

Marija Krauze – pensionāre – par labestību, 
atsaucību un aktīvu darbību Valdemārpils pensio-
nāru klubā

Zita Driņķe – Valdemārpils PII „Saulstariņš” 
skolotāja – par pašaizliedzīgu un apzinīgu darbu 
bērnu audzināšanā un izglītošanā

Dace Valberga – Valdemārpils PII „Saulsta-
riņš” logopēde – par apzinīgu un radošu pieeju 
darbam, bērnu valodas attīstīšanā un koriģēšanā

Laine Štokmane – Valdemārpils PII „Saulsta-
riņš” skolotāja – par apzinīgu un rūpīgu darbu 
bērnu audzināšanā un izglītošanā

VALDGALES pagastā 
Dzidra Zabiņaka – pensionēta skolotāja – par 

mūža ieguldījumu skolēnu izglītošanā un audzi-
nāšanā 

Silvija Miske – ZS „Mucenieki” vadītāja – par 
veiksmīgu bērnu motivēšanu lauksaimniecībai 

Gatis Norenbergs – IK Gatis Norenbergs – 
par inovatīvu darbību graudkopības nozarē 

Indra Dombrovska – SIA „Maiznīca Liepkal-
ni” ekspeditore – par ilggadēju un priekšzīmīgu 
darbu SIA „Maiznīca Liepkalni” 

Ilva Bērziņa – PII „Kamenīte” skolotāja – par 
ilggadēju un veiksmīgu darbu pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Kamenīte” sagatavošanas grupas 
audzēkņu apmācībā 

Guna Smilgaine – Valdgales bibliotēkas vadī-
tāja – par ilggadēju un godprātīgu darbu Valdgales 
bibliotēkā 

Ieva Pētersone –Valdgales pagasta pārvaldes 
vecākā grāmatvede – par ilggadēju un apzinīgu 
darbu Valdgales pagasta pārvaldē 

Sanita Pētersone – pašnodarbinātā – par aktī-
vu darbību biškopībā un labdarību

Kristīne un Dzintars Eizenbergi – SIA „Pind-
strup Latvia” darbinieki – par ieguldījumu vides 
sakopšanā un pagasta tēla veidošanā

Zigfrids Maurers – Pūņu pamatskolas kuri-
nātājs – par ilggadēju un godprātīgu darbu Pūņu 
pamatskolā 

VIRBU pagastā
Linda Sūniņa – par sabiedriski nozīmīgu 

iegul dījumu Virbu pagasta pilsoniskās sabiedrī-
bas veidošanā

Dainis Krievāns – par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu Virbu pagastā

Laila Vītola – par ieguldīto darbu ar audzēk-
ņiem patriotiskās audzināšanas pilnveidošanā 
un vēsturiskā mantojuma apzināšanā un uzkrā-
šanā

Inta Pole – par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Virbu pamatskolas pirmskolā „Zīļuks”

Ļubova Aļeksejeva – par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu Virbu pamatskolas pirmskolā 
„Zīļuks”

VANDZENES pagastā
Kristīne Piliena – IK „Caprine” īpašniece – 

par Vandzenes pagasta atpazīstamības veicināša-
nu novadā un republikā

Kaspars Brauers – ZS „Lejas” īpašnieks – par 
jaunas tradīcijas „Lauku svētki” ieviešanu Van-
dzenes pagasta kultūras dzīvē

Linda Jansone – Vandzenes pamatskolas 
sporta skolotāja, sieviešu deju grupas „Afrodītes” 
vadītāja – par ilggadēju ieguldījumu un sasniegu-
miem Vandzenes pagasta skolēnu fiziskajā audzi-
nāšanā

Ilze Rudzīte – deju kolektīva „Krepliņi” vadī-
tāja – par ieguldījumiem Dziesmu un deju svētku 
kustības veicināšanā un popularizēšanā

Senioru vokālais ansamblis „Ozolzeme” – 
par aktīvu un nesavtīgu kultūras dzīves atbalstīša-
nu pagastā, novadā un valstī

Gita Liepiņa – Vandzenes PII „Zīlīte” skolotā-
ja – par ilggadēju ieguldījumu bērnu izglītošanā 
un atbalstu pasākumu organizēšanā

Saiva Rodiņa – Talsu novada sporta skolas 
trenere, aktīva Vandzenes pagasta iedzīvotāja – 
par veselīga dzīvesveida veicināšanu visām vecu-
ma grupām Vandzenes pagastā

Anita Bete – radoša un atsaucīga Vandzenes 
pagasta iedzīvotāja – par radošām aktivitātēm 
darbavietā un Vandzenes pagasta kultūras dzīvē

Tamāra Karlberga – ZS „Līvas” līdzīpašnie-
ce – par piena lopkopības popularizēšanu

Olita Riekstiņa – ZS „Vaivariņi” īpašniece – 
par piena lopkopības popularizēšanu

Inga Ķiršakmene – ZS „Laņģi” īpašniece – par 
piena lopkopības popularizēšanu un Vandzenes 
vārda nešanu Latvijā 

Talsu novada pilsētu un pagastu Goda rakstu saņēmēji
Šo apbalvojumu saņēmējus iedzīvotāji varēs sumināt savu pilsētu un pagastu valsts svētku sarīkojumos, kuri notiks no 15. līdz 18. novembrim  

visās Talsu novada pilsētās un pagastos. Tajos tiks pasniegti arī attiecīgās pārvaldes Goda raksti, kā arī veikti ieraksti Goda grāmatā.



4

2013. gada 13. novembris

Māra un Rūdolfs Ozoli 
svin zelta kāzas

2. novembrī Zelta kāzas svinēja Māra un Rūdolfs Ozoli no Vandzenes pagasta 
„Zīlēm”.

Rūdolfa kungs daudzus gadus strādājis Ļeņina kolhozā par dārznieku un 
tāpēc visu mūžu ir vēlme sev apkārt redzēt ziedus. Māras kundze strādājusi 
dažādās vietās – veikalā, bērnudārzā un citās.

Ģimenē dzimuši pieci bērni – četri dēli un jaunākā ir meita. Divi dēli saim-
nieko Latvijā dzimtas mājās, bet pārējie dzīvo un strādā Anglijā un Norvēģijā. 
Šobrīd ģimenē ir četrpadsmit mazbērni, tāpēc mīļā ome un mīļais opis tagad 
ir kā „ceļojošās aukles”, palīdzot mazbērnu audzināšanā. Drīzumā pasaulē 
ienāks arī trešais mazmazbērns. 

Kā atzīst Māra un Rūdolfs, galvenais ir jābūt mīlestībai un saticībai, un 
lielākā vērtība, ka var izaudzināt kārtīgus un godīgus bērnus, mazbērnus un 
arī mazmazbērnus, kādēļ arī visu laiku tiek uzturēts dzīvesprieks. 

Ozolu ģimeni skaistajā dienā sveica Talsu novada domes deputāte, Vandze-
nes pagasta iedzīvotāja Olga Blumbaha. Talsu novada pašvaldības Dzimtsa-
rakstu nodaļa pārim kā dāvanu sniedza svinīgo ceremoniju, kā arī laulības ap-
liecību. Zelta pāris ilgus gadus vairs nevalkāja laulības gredzenus, jo tie vairs 
nederēja, bet ceremonijas laikā pāris viens otram atkal tos pasniedza. Šogad 
šis ir jau ceturtais pāris, kas Talsu novadā svin Zelta kāzas.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „Krauzers” atzīts par labāko 
darba devēju reģionā

25. oktobrī  Talsu novada uzņēmums SIA „Krauzers” saņēma tradicio-
nālo Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) apbalvojumu „Labā-
kais darba devējs reģionā”. Izvērtējot uzņēmumu sniegumus, korporatīvo 
sociālo atbildību, attīstību un finanšu radītājus LDDK jau piekto gadu vie-
sojās Latvijas reģionos, lai atzīmētu labākos darba devējus. 

Tiek vērtēti vairāki kritēriji, proti, uzņēmums ievieš labu pārvaldību un 
savā darbībā apliecina korporatīvo sociālo atbildību, aktīvi līdzdarbojas darba 
devēju organizācijās, stiprinot sociālo dialogu, kā arī uzņēmumam nav pār-
kāpumi darba tiesisko attiecību un darba aizsardzības jomā, turklāt tam nav 
nodokļu parādu. 

Raksta avots: www.lddk.lv

Talsu slimnīcā atklāj grūtnieču aprūpes kabinetu
Talsu slimnīcā darbu sācis grūtnieču aprūpes kabi-

nets, kurā topošās māmiņas uzskaitē ņems vecmāte. 
Līdz šim Talsos topošās māmiņas grūtniecības perio-

dā uzraudzīja un uzskaitē ņēma ginekologi, taču nu ir 
pārņemta citviet Latvijā ieviestā pozitīvā pieredze, ka to 
dara arī vecmātes. 

Talsu slimnīcas grūtnieču aprūpes kabinetā katru otr-
dienu no plkst. 10.00 līdz 14.00 topošās māmiņas pieņems 
sertificēta vecmāte Tatjana Neilande. Vecmāte grūtniecei 
veiks kārtējās apskates, svēršanu, mērīšanu, novēros, kā 
attīstās bērniņš, mērīs mazuļa sirdspukstus, sekos līdzi, kā 
jūtas topošā māmiņa, nozīmēs analīzes, ultrasonogrāfijas 
izmeklējumus un tamlīdzīgi. Taču, tiklīdz grūtniecei radī-
sies kādas problēmas, vecmāte viņu nosūtīs pie ginekologa. 
Pēc būtības vecmāte strādās ciešā sadarbībā ar ginekologu, 
kas arī grūtnieci zinās un problēmu gadījumā viņu kon-

sultēs un ārstēs. Tieši tādēļ, katru trešdienu no plkst. 12.00 
līdz 15.00 šajā kabinetā grūtnieces pieņems ginekologs 
Eduards Ošiņš, lai problēmu gadījumā grūtniece pie ārsta 
varētu tikt jau nākamajā dienā pēc vizītes pie vecmātes. 

Jāuzsver, ka kabinets izveidots valsts apmaksātās prog-
rammas ietvaros un tā pakalpojumi grūtniecēm ir bez 
maksas. Pierakstīties uz vizīti pie vecmātes var zvanot 
pa tālruni 63223350, uzdot sev interesējošos jautājumus 
grūtnieces var zvanot pa tālruni 29399332.

Grūtnieču aprūpes kabinets tika atklāts arī Ventspils 
slimnīcas dzemdību nodaļā, kur savus bērniņus pasaulē 
laist izvēlas arī daudzas talsinieces. 

Turpmākai informācijai:
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

valdes locekle Kristīna Bidzāne 
Tālr. 636 22658 

Nekustamā īpašuma izsole
Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamam 

īpašumam – „Kadeģi”, Vandzenes pagasts, Talsu nov. 
(kadastra Nr. 8894 011 0105) – zemes gabals ar kopē-
jo platību 0.9724 ha. Sākumcena LVL 700,00, solis – 
LVL  20,00, drošības nauda LVL 70,00, dalības maksa 
LVL 20,00.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu pirmpirkuma tie-
sības ir L. Jansonei, A. Vjaksem, L. Jansonei.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2013. gada 
5. decembrim plkst. 12.00. Izsole notiks 2013. gada 6. de-
cembrī plkst. 10.00.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksāja-
ma Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2013. gada 5. de-
cembrim plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes sēžu zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.
talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās plkst. 
8.00–12.00 un 13.00–16.00 līdz 2013. gada 5. decembrim 
plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 29496347.

Uzņēmēju diena Laidzes 
Profesionālajā vidusskolā

Laidzes Profesionālā vidusskola 27. novembrī or-
ganizē Uzņēmēju dienu – Ziemeļkurzemes pārtikas 
ražotāju, pārstrādātāju un ēdināšanas uzņēmumu iz-
stādi/gadatirgu.

Pasākuma mērķis ir veicināt vietējo produktu atpazīs-
tamību un uzņēmēju savstarpējo sadarbību un skolas un 
uzņēmēju profesionālo sadarbību.

Dalība izstādē ir bezmaksas. Plašāka informācija 
par pasākuma norisi meklējama Laidzes Profesionālās 
vidusskolas mājas lapā. Aicināti gan uzņēmēji, gan citi 
interesenti.

Apstiprināti SIA „Siltumiņš” 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifi

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
30. oktobrī pieņēma lēmumu „Par sabiedrības ar iero-
bežoti atbildību „Siltumiņš” ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifiem”.

Padome nolēma apstiprināt SIA „Siltumiņš” šādus tarifus:
•	ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 0,86 Ls/m3 (bez 

PVN);
•	kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 1,13 Ls/m3 (bez 

PVN).
Apstiprinātie tarifi stāsies spēkā 2013. gada 1. decembrī.

Talsu novada sociālais dienests rīko atklātu 
konkursu uz vakanto amatu sociālais darbinieks

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta aptaujas lapa (var pie-

vienot rekomendācijas); 
•	 izglītības dokumentu kopijas un papildus apmācību 

apliecinošu dokumentu kopijas;
•	 motivācijas vēstule.
Ar konkursa nolikumu var iepazīties Talsu novada 

pašvaldības mājas lapā www.talsi.lv.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu – 
Talsu novada sociālais dienests, Kareivju iela 7, Talsi, 
LV-3201, vai iesniegt personīgi slēgtā aploksnē Talsu no-
vada sociālajā dienestā Kareivju ielā 7, Talsos, II korpusa 
1. stāvā, 105. kabinetā darba laikā, uz aploksnes jābūt no-
rādei „Konkursam uz sociālā darbinieka amatu”. 

 Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina tā saņemšana 
līdz 2013. gada 21. novembrim plkst. 17.00.

Informācija klientiem
SIA „Talsu namsaimnieks”, dažādojot klienta iespējas 

ērti apmaksāt komunālo pakalpojumu rēķinus, piedāvā 
jaunas iespējas apmaksas veidos:

Izmantot automātisko rēķinu apmaksu bankās 
(Swedbank, SEB, Citadele u.c.)

Priekšrocības:
 9 Ietaupīts laiks un rūpes, jo nav katru mēnesi jātē-

rē laiks klientu apmeklēšanas centra apmeklējumam vai 
manuālai maksājumu datu ievadei.

 9Rēķini tiek apmaksāti savlaicīgi. Nav jāuztraucas par 
iespējamām soda sankcijām kavējuma gadījumā.

 9Pakalpojumu sniedzēji katru mēnesi paziņo bankai 
precīzu apmaksājamā rēķina summu.

 9Klients var noteikt maksimālo summu, ko ik mēnesi 
atvēlēt no sava konta automātiskai rēķinu apmaksai.

 9 Informācija par apmaksātajiem rēķiniem ir pieeja-
ma konta izrakstā.

Lai kļūtu par automātiskās rēķinu apmaksas lietotāju, 
klientam jāaizpilda Automātiskā rēķina apmaksas līgums 
SIA „Talsu namsaimnieks” birojā Ezeru laukumā 2, Tal-
sos, kasē; banku filiālēs vai Internetbankā. Pieteikšanās 
automātiskai rēķinu apmaksai ir bez maksas.

Rēķinu apmaksa veikalos „Maxima” visā Latvijas 
teritorijā

Priekšrocība:
 9Rēķinus ir iespējams apmaksāt pēc darba laika un 

brīvdienās.

SIA „Talsu namsaimnieks” iesūtīto komunālo pakal-
pojumu rēķinu apmaksu veikalos „Maxima” visā Latvijas 
teritorijā ir iespējams veikt veikala kasēs, vienlaikus norē-
ķinoties arī par pārējiem ikdienas pirkumiem. 

Lai varētu pārbaudīt komunālos rēķinus, klients arī 
turpmāk tos saņems pa pastu vai elektronisko pastu.

SIA „Talsu namsaimnieks” vienlaicīgi informē, ka ar 
2014. gada 1. janvāri tiek pārtraukta ikmēneša izbrauku-
ma kases pakalpojumu sniegšana Laidzē, Sabilē un Prie-
dēs. Komunālo pakalpojumu rēķinus būs iespējams ap-
maksāt Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē, kā arī 
SIA „Talsu namsaimnieks” birojā Ezeru laukumā 2, Talsos 
kasē vai arī izmantojot pārējās rēķinu apmaksas iespējas. 

Taupiet savu laiku un apmaksājiet rēķinus jums iz-
devīgā veidā un laikā!

Jūsu namu apsaimniekotājs  
SIA „Talsu namsaimnieks”

Lepojamies ar bērnu keramikas un 
stikla mākslas kolekcijām

7. novembrī Rīgas domē notika Starptautiskā bērnu mākslas konkursa „Li-
dice 2013” apbalvošanas ceremonija, ko rīkoja Čehijas vēstniecība Latvijā. 

„Lidice” notiek jau 41. reizi un aptver visu pasauli, visus kontinentus. Šajā 
gadā konkursa žūrija iz-
vērtēja 24  593 eksponātus 
no 68  valstīm, tai skaitā 
no tādām tālām vietām 
kā Brazīlija, Jaunzēlande, 
Ķīna, Venecuēla, Etiopija, 
Indonēzija. Šī gada kon-
kursa tēma – ,,Manas tau-
tas tradīcijas un kultūras 
mantojums”. 

Apbalvošanas ceremo-
nijā goda rakstus saņēma 
arī deviņas Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centra 
keramikas pulciņa un stikla 

mākslas pulciņa audzēknes – Krista Freiberga, Sindija Rūmniece, Helēna Smilgai-
ne, Ieva Smilga, Endija Kristiāna Krūmiņa, Marita Bārzdele, Anna Priede-Prie-
dīte, Alise Girēvica un Karīna Reķe. Kopumā uz Latviju atceļoja 58 goda raksti.

Augstākais šīs izstādes apbalvojums ir medaļa „Lidices roze”, kas Latvijā tika 
piešķirta astoņiem individuālajiem darbiem un trim mācību iestādēm. Jālepojas, 
ka divas no trim medaļām atceļoja uz Talsu novada Bērnu un jauniešu centru – 
par keramikas un stikla mākslas kolekcijām. Paldies audzēknēm un viņu skolotājai 
Evai Bernānei, kas meitenes sagatavoja konkursam. 

Agrita Skrīce, 
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra lietvede



5

2013. gada 13. novembris

Domes sēdē lemtais

31. oktobra domes sēdē tika izskatīti 52 darba kārtības jautājumi, 
kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības izpilddirektora 

vietnieku administratīvajos un finanšu jautājumos pieņemt 
lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu;

•	 Ar 2013. gada 1. novembri noteikt šādas 16 Talsu no-
vada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāju amata 
vietas: Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs, Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītājs, Lubes pagasta pār-
valdes vadītājs, Laidzes pagasta pārvaldes vadītājs, Laucienes 
pagasta pārvaldes vadītājs, Balgales pagasta pārvaldes vadī-
tājs, Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs, Stendes pilsētas 
pārvaldes vadītājs, Lībagu pagasta pārvaldes vadītājs, Virbu 
pagasta pārvaldes vadītājs, Strazdes pagasta pārvaldes vadī-
tājs, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta  pārvaldes vadītājs, 
Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītājs, Valdgales pagasta pārval-
des vadītājs, Īves pagasta pārvaldes vadītājs, Vandzenes pa-
gasta pārvaldes vadītājs;

•	 Apstiprināt nolikumu „Kārļa Ferdinanda Amendas 
starptautiskā mūzikas skolu stīgu instrumentu individuālo 
izpildītāju un ansambļu konkursa nolikums”;

•	 Apstiprināt nolikumu „Par finansiālo atbalstu sportam 
Talsu novadā”;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 42 „Par grozīju-
miem 31.01.2013. saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par Talsu 
novada pašvaldības 2013. gada pamata budžetu””;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 43 „Par grozīju-
miem Talsu novada pašvaldības 2013. gada speciālajā budže-
tā”;

•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 
2011.  gada 28. jūlija lēmuma Nr. 538 „Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Ezera ielā 15, 
Valdemārpilī, Talsu novadā” 5. punktu.

Finanšu jautājumi:
•	 Ar 2013. gada 1. novembri noteikt Talsu sākumskolas 

īpašumā esošās pašvaldības mantas nomas maksu;
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 5 „Par Talsu novada Bērnu 

un jauniešu centra maksas pakalpojumiem”;
•	 Noteikt telpu nomas maksu Talsu novada Bērnu un jau-

niešu centra (Brīvības ielā 17A, Talsos, Talsu novadā) telpām, 
neieskaitot PVN: visām telpām par 1 m² – Ls 0,54/mēnesī 
(0,77 EUR /mēnesī); semināru telpa 70,5 m² – 5,00 Ls/stun-
dā (7,11 EUR/stundā); lielā zāle 137,4 m² – 10,00 Ls/stun-
dā (14,23 EUR/stundā); mazā zāle 93,8 m² – 5,00 Ls/stundā 
(7,11 EUR/stundā);

•	 Izteikt Talsu novada domes 16.08.2012. lēmuma 
Nr.  608 „Par Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
maksas pakalpojumiem Saieta namā un Vīna kalnā” 1. pun-
ktu sekojošā redakcijā: Noteikt sekojošus maksas pakalpo-
jumus Sabiles Vīna kalnā (neieskaitot PVN): ieejas maksas 
laika periodā no 20. augusta līdz 30. septembrim – vienā rei-
zē vienam pieaugušajam Ls 0,83 (1,18 EUR); vienā reizē vie-
nam bērnam vecumā no 7 līdz 18 gadiem un pensionāram 
Ls 0,41 (0,58 EUR); bērniem vecumā līdz 7 gadiem bez mak-
sas. Ieejas maksas laika periodā no 1. oktobra līdz 19. augus-
tam – vienā reizē vienam pieaugušajam Ls 0,41 (0,58 EUR); 
vienā reizē vienam bērnam vecumā no 7 līdz 18 gadiem un 
pensionāram Ls 0,25 (0,36 EUR); bērniem vecumā līdz 7 ga-
diem bez maksas.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklātā konkursā 

projekta pieteikumu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana Talsu novada pašvaldības Valdemārpils pilsētas 
publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”. Atbalstīt 
projekta kopējās izmaksas – Ls 124 327,02 ar PVN apmērā, 
no kurām Ls 116 679,82 ir attiecināmās izmaksas, t.sk. Kli-
mata pārmaiņu finanšu instrumenta attiecināmās izmaksas 
Ls  81675,87. Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums ir 
Ls 41 995,94 apmērā, no kura Ls 35 003,94 apmērā ir attie-
cināmās izmaksas un Ls 6 992,00 apmērā ir neattiecināmās 
izmaksas;

•	 Iesniegt KPFI finansēto projektu atklātā konkursā pro-
jekta pieteikumu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinā-
šana Talsu novada pašvaldības Valdgales un Ģibuļu pagastu 
publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”. Atbalstīt 
projekta kopējās izmaksas – Ls 136 989,18 ar PVN apmērā, 
no kurām Ls 129 608,18 ir attiecināmās izmaksas, t.sk. Kli-
mata pārmaiņu finanšu instrumenta attiecināmās izmaksas 
Ls 90 725,73. Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums ir 
Ls 45 654,45 apmērā, no kura Ls 38 882,45 apmērā ir attie-
cināmās izmaksas un Ls 6 772,00 apmērā ir neattiecināmās 
izmaksas;

•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Laucienes pagasta 
pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot projektu „Ūdens-
saimniecības attīstība Talsu novada Laucienes ciemā”.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piedero-

šo nekustamo īpašumu „Kadeģi”, Vandzenes pagastā – zemes 
gabalu ar kopējo platību 0,9724 ha. Noteikt atsavināšanas 

veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās mantas – ne-
kustamā īpašuma cenu – Ls 700;

•	 Uzsākt Īves pagasta pārvaldes teritorijā esošo daudz-
dzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu nodroši-
nāšanas un administrēšanas funkciju nodošanu SIA „Talsu 
namsaimnieks” ar 01.11.2013. un nodot līdz 01.02.2014;

•	 Uzsākt Strazdes pagasta pārvaldes teritorijā esošo 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu nodro-
šināšanas un administrēšanas funkciju nodošanu SIA „Talsu 
namsaimnieks” ar 01.11.2013. un nodot līdz 01.02.2014;

•	 Uzsākt Lībagu pagasta pārvaldes teritorijā esošo 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu nodro-
šināšanas un administrēšanas funkciju nodošanu SIA „Talsu 
namsaimnieks” ar 01.11.2013. un nodot līdz 01.02.2014;

•	 Uzsākt Valdgales pagasta pārvaldes teritorijā esošo 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu nodro-
šināšanas un administrēšanas funkciju nodošanu SIA „Talsu 
namsaimnieks” ar 01.11.2013. un nodot līdz 01.02.2014.

Citi jautājumi:
•	 Atzīt par titula „Talsu novada Gada lauku saimnieks” 

saņēmēju – Vandzenes pagasta O. Riekstiņas zemnieku saim-
niecību „Vaivariņi”, īpašniece Olita Riekstiņa; Atzīt par titula 
„Talsu novada Gada veiksminieks tūrismā” saņēmēju – SIA 
„VN Ūdens – dzirnavas”, valdes priekšsēdētāja Ira Kanberga; 
Atzīt par titula „Talsu novada Gada izglītības darbinieks” sa-
ņēmēju – Gunti Oši, Virbu pamatskolas pedagogu; Atzīt par 
titula „Talsu novada Gada kultūras un sporta darbinieks” sa-
ņēmēju – Litu Freimani, Talsu deju apriņķa virsvadītāju, Tal-
su tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīva „Talsu kurši” 
un Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīva „Delveri” 
vadītāju; Atzīt par titula „Talsu novada Gada lepnums” sa-
ņēmēju – Dagni Iļjinu, kanoe airētāju; Atzīt par titula „Talsu 
novada Gada labdaris” saņēmēju – nodibinājumu „Talsu no-
vada fonds”, valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha; Atzīt par 
titula „Talsu novada Gada uzņēmējs” saņēmēju – pilnsabied-
rību „Talsu statiskais spriegums”, biedri SIA „Stats”, valdes 
priekšsēdētājs Vilnis Mālmeisters, un SIA „Talsu spriegums”, 
valdes priekšsēdētājs Valdis Dūzens. Titulu apliecinājumu 
rakstus pasniegt 2013. gada 18. novembrī Valsts svētku svi-
nīgajā sarīkojumā Talsu tautas namā;

•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības rakstu: Vili 
Helmutu Siliņu, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
ārstu, par ilggadēju, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu 
Talsu novadā; Astru Ģībieti, Talsu novada sociālā dienesta 
sociālo darbinieci darbam ar veciem cilvēkiem, par Talsu 
pilsētas sociālā dienesta izveidi un ilggadēju, godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu sociālās palīdzības jomā Talsu novadā; 
Ingu Krišāni, dzejnieci un teātra režisori, par ilggadēju un 
radošu darbu kultūras jomā Talsu novadā; Imantu Arvīdu 
Doni, pensionāru, par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 
sabiedriskā transporta un pasažieru pārvadājumu nozarē 
Talsu novadā; Gati Folmani, zemnieku saimniecības „Puč-
kas” īpašnieku, par apzinīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu 
lauksaimniecības nozares attīstībā Talsu novadā; Ingu Riek-
stiņu, „Laumu” dabas parka vadītāja vietnieci, par tūrisma 
nozares attīstības veicināšanu un ilggadēju, pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā; Lissu Surtevalu (Liss Surtevall), Talsu 
novada pašvaldības sadarbības partnera Zviedrijas pilsētas 
Sēderčepingas sabiedrisko darbinieku, par ilggadēju iegul-
dījumu Talsu pilsētas un bijušā Talsu rajona attīstībā; Olli 
Jonssonu (Olle Jonsson), Talsu novada pašvaldības sadar-
bības partnera Zviedrijas pilsētas Sēderčepingas sabiedris-
ko darbinieku, par ilggadēju ieguldījumu Talsu pilsētas un 
bijušā Talsu rajona attīstībā; Māri Niedrāju, Lībagu pagasta 
pārvaldes Komunālās daļas speciālistu, par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu Talsu novada Lībagu pagasta vizuālā 
tēla veidošanā; Evu Bernāni, Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrs keramikas un stikla mākslas interešu izglītī-
bas pulciņu pedagogu, Talsu mākslas skolas mājturības un 
kultūras vēstures skolotāju, keramikas meistaru un bērnu 
vasaras radošās nometnes „Raibā nedēļa” pedagogu par 
mērķtiecīgu darbu izglītībā, strādājot ar audzēkņiem Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centrā un Talsu mākslas skolā, 
kā arī audzēkņu sasniegumiem starptautiskajos un Latvijas 
mēroga konkursos–izstādēs; Solveigu Osīti, angļu valodas 
apguves privātkursa pasniedzēju, par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu Talsu novadā. Atzinības rakstus pasniegt 
2013. gada 18. novembrī Talsu tautas namā Valsts svētku 
svinīgajā sarīkojumā. Atzinības rakstus Lissam Surtevalam 
un Ollem Jonssonam pasniegt Sēderčepingā, (Zviedrijā), 
2013. gada novembrī.

Ar domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem var iepazīties 
mājas lapā www.talsi.lv/ Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu pro-
tokoli.

Ar saistošajiem noteikumiem par Talsu novada pašvaldī-
bas 2013. gada pamata budžetu un par grozījumiem Talsu 
novada pašvaldības 2013. gada speciālajā budžetā var iepa-
zīties Talsu novada pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, kā arī mājas lapā www.talsi.lv.

Marta Bumbiera

Kadastrālo vērtību izmaiņas Talsu 
novadā 2014. gadā

Valsts zemes dienests (VZD) ik gadu veic masveida nekustamo īpašumu 
(NĪ) vērtēšanu, nosakot NĪ kadastrālo vērtību.

Kadastrālo vērtību aprēķina pēc normatīvajos aktos noteiktajām formulām, 
ņemot vērā konkrētā īpašuma atrašanās vietā noteiktās zemes un būvju bāzes 
vērtības (atbilstoši īpašuma izmantošanas veidam) un Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā (Kadastra informācijas sistēmā) fiksētos vērtējamo 
objektu (zemes vienību un būvju) raksturojošos datus. Vērtēšanā iegūtās kadastrā-
lās vērtības tiek izmantotas NĪ nodokļa aprēķināšanai, tāpēc tās ir svarīgas ikvie-
nam zemes, būves vai dzīvokļa īpašniekam.

VZD ir sagatavojis pārskatu par kadastrālo vērtību izmaiņām novadā 
2014. gadā, ko ietekmējušas nekustamā īpašuma tirgus tendences un citi vērtību 
noteicošie faktori. VZD rīcībā ir plaša NĪ tirgus datu bāze, kurā ir uzkrāta infor-
mācija par vairāk nekā 550 tūkstošiem darījumu. Nosakot bāzes vērtības 2014. ga-
dam, tika izmantoti 2011. un 2012. gadā valstī notikušie (vairāk nekā 87 tūkstoši) 
darījumi. 

Pārskatā norādītās bāzes vērtības ir atspoguļotas latos, bet no 2014. gada 1. jan-
vāra tās atbilstoši Latvijas Bankas valūtas kursam būs pieejamas eiro, tāpat kā īpa-
šumu kadastrālās vērtības.

Talsu novadā minētajā periodā aktīvāk pirka un pārdeva neapbūvētu zemi – 
reģistrēti vairāk nekā 600 darījumi, no tiem vairāk nekā 400 ar lauksaimniecības 
zemi. Gandrīz 300 darījumi reģistrēti, kur zeme pārdota kopā ar ēkām, un vairāk 
nekā 250 ar dzīvokļiem, no tiem lielākā daļa Talsu pilsētā.

2014. gadā būtiskākās izmaiņas zemes bāzes vērtībās būs lauksaimniecības ze-
mei. Komercdarbības zemei izmaiņas būs tikai Valdemārpilī, bet ēkām gan Valde-
mārpilī un Talsos, gan Stendē un piecos pagastos. 

Bāzes vērtību izmaiņas nebūs dzīvojamajiem īpašumiem un ražošanas ob-
jektiem.

Kadastrālās vērtības lauksaimniecības zemei reģionā sastāda 45% no darīju-
mu cenām. Pamatojoties uz notikušajiem darījumiem ar lauksaimniecības zemi, 
bāzes vērtība lauksaimniecībā izmantojamai zemei novada pagastos pieaugs par 
35%. Vidējas kvalitātes zemes bāzes vērtība 2014. gadā aplūkojama šajā tabulā:

Zemes bāzes vērtība 
2013. gadā Ls/ha 

Zemes bāzes vērtība 
2014. gadā Ls/ha 

Abavas pagasts 360 470
Ārlavas pagasts 320 470
Balgales pagasts 320 470
Ģibuļu pagasts 360 470
Īves pagasts 320 470
Ķūļciema pagasts 320 470
Laidzes pagasts 360 470
Laucienes pagasts 360 470
Lībagu pagasts 360 470
Lubes pagasts 360 470
Strazdes pagasts 360 470
Valdgales pagasts 320 470
Vandzenes pagasts 360 470

Kaut arī dzīvokļu sektorā bija vērojama lielākā aktivitāte, tomēr izmaiņas dzī-
vokļu bāzes vērtībās 2014. gadā nebūs, jo notikušie darījumi apliecina, ka tās no-
teiktas atbilstoši tirgus situācijai. 

Izmaiņas sagaidāmas komercdarbības īpašumiem. Komercdarbības nekusta-
mo īpašumu grupai izstrādāts jauns vērtību zonējums, jo spēkā esošais bija apstip-
rināts 2009. gadā ekonomiskās krīzes sākumposmā. Jaunajā zonējumā pilsētās no 
to centriem nodalītas nomales teritorijas, savukārt lauku teritorijās piepilsētas un 
pagastu centri no pārējās pagasta teritorijas.  Saistībā ar pilsētas robežas izmai-
ņām, Valdemārpilī izveidota jauna vērtību zona Dižliepas, kurā komercdarbības 
zemei noteikta bāzes vērtība 0.60 Ls/m2. 

Ievērojot vispārējo dzīvojamo īpašumu vērtību līmeni, komercdarbības ēkām 
pilsētās bāzes vērtība samazināta Talsos vērtību zonā ap Daģu kalnu (no 85 Ls/m2 
uz 75 Ls/m2), savukārt palielināta Stendē un Valdemārpilī 2 Ls/m2 apmērā.

Lauku teritorijās komercdarbības ēkām bāzes vērtība samazināta Laidzes, Aba-
vas un Ārlavas pagastos (2–4 Ls/m2 apmērā), bet paaugstināta Virbu pagasta Jaun-
pagastā, Abavas pagasta piepilsētā (8 Ls/m2 apmērā), Laidzes pagasta piepilsētā 
Paugurciems, Zvirgzdi un Ģibuļu pagasta piepilsētā (10 Ls/m2 apmērā).

Kadastrālo vērtību kopsummas Talsu novadā kopumā zemei pieaugušas par 
14%, savukārt ēkām praktiski nemainās (izmaiņas 0,2% apmērā).

Kaut arī kādā teritorijā vai īpašumu grupā bāzes vērtības nav mainījušās, tomēr 
kadastrālās vērtības var mainīties, ja notikušas izmaiņas objektu datos (piemēram, 
pašvaldība mainījusi zemes lietošanas mērķi, reģistrēti jauni apgrūtinājumi). Ja 
Kadastra informācijas sistēmā reģistrētie dati neatbilst īpašuma patiesajam stā-
voklim dabā, tad īpašnieku pienākums ir ierosināt datu aktualizāciju, ko paredz 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 13. pants.

Informāciju par Kadastra informācijas sistēmā reģistrētajiem objekta datiem 
un prognozēto kadastrālo vērtību var uzzināt datu publicēšanas portālā www.ka-
dastrs.lv.

Plašāku informāciju par kadastrālo vērtēšanu var lasīt specializētajā mājas lapā 
www.kadastralavertiba.lv, kā arī informatīvajā bukletā „Īpašuma kadastrālā vērtī-
ba”, kas pieejams VZD klientu apkalpošanas centros visā Latvijā.

Ūdenssaimniecības attīstība Īves pagasta 
ciemā Tiņģerē

Talsu novada pašvaldība 2013. gada 1. oktobrī noslēdza Vienošanos par Eiro-
pas Savienības fonda projekta īstenošanu un Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējuma piešķiršanu projektam „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīs-
tība Īves pagasta ciemā Tiņģerē” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/171/123. 

2013. gada 31. oktobrī noslēgts līgums ar SIA „San B” par būvdarbu veikšanu, 
līgumcena Ls 261  851,11 (neieskaitot PVN). Būvuzraudzības pakalpojumu no-
drošinās SIA „Firma L4”, līgums noslēgts 2013. gada 31. oktobrī. Būvuzraudzības 
pakalpojumu līgumcena Ls 4 850,00 (neieskaitot PVN). Būvdarbiem jābūt pabeig-
tiem 333 dienu laikā no būvatļaujas saņemšanas dienas.

Laura Ūdre, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja



6

2013. gada 13. novembris

Projekti

Arī šogad jaunie profesionāļi 
tiekas Laidzē

Konkursā tikās jauno profesionāļu komandas 
no Šauļiem, Kauņas, Jelgavas un Laidzes, kuru da-
lībnieki sacentās divās disciplīnās – dekoratīvajā 
krāsošanā un dekoratīvā apmetuma ierīkošanā. 
Konkursa uzdevumi nebija no vieglajiem, jo tika 
izstrādāti sadarbībā ar konkursa atbalstītājiem – 
uzņēmumu „Tikkurila” un „Henkel Balti” pārstāv-
jiem. Divas dienas topošos amatniekus vēroja, arī 
savā pieredzē ar viņiem dalījās stingra vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvā strādāja Rita Kokorēviča – 
VISC eksperte, Aivars Danenbergs – „Tikkurila” 
mācību centra vadītājs, Andis Londenbergs – 
„Henkel Balti Ceresit” projektu tehniskais konsul-
tants, Nauris Ligeikis – „Weber” projektu vadītājs.

Gribas no sirds pateikties vērtēšanas komisijai 
un konkursa atbalstītājiem, jo bez viņu padoma 
un atbalsta topošajiem meistariem nebūtu iespē-
jas pārbaudīt savas profesionālās zināšanas un 
iemaņas. 

Divas dienas norisinājās saspringtas sacensī-
bas, bet bez tām gan jauno profesionāļu skolotā-
jiem, gan ekspertiem, gan pašiem jauniešiem tika 
piedāvātas vairākas interesantas un arī jaunu pie-
redzi dodošas izklaides – kokzāģēšanas rūpnīcas 
„VikaWood” apmeklējums, viesošanās Talsu pod-
nieku darbnīcā „Ciparnīca”, pārgājiens pa Talsu 
pakalniem, Valdemārpils puses meistara Igurda 
Baņķa darbnīcas apmeklējums un iepazīšanās 
viņa izmantotajām jauno zeļļu apmācības meto-
dēm. Jaunas idejas, sajūsma un pacilātība! Divu 
dienu laikā kopīgs darbs un atpūta visus ļoti, ļoti 
satuvināja, atvadījāmies jau kā vislabākie draugi 
un ar ciešu apņēmību turpināt sadarbību. Jau pa-
visam drīz projekta ietvaros paredzēts pieredzes 
apmaiņas brauciens pie Lietuvas kolēģiem.

Draudzība uzvarēja arī konkursā. Vērtēšanas 
komisija slavēja jaunos profesionāļus, pat nevarē-
ja vienoties, kura sniegums tad īsti ir vislabākais, 
jo visu dalībnieku prasmes tika novērtētas gandrīz 
kā izcilas. Galu galā dekoratīvā apmetuma ierīko-
šanas konkursā tika piešķirta dalīta 1.–2.  vieta, 
jo punktu skaits bija absolūti vienāds, Laidzes 
Profesionālās vidusskolas audzēknim Aleksand-
ram Kēnigsvaldam un Kestutim Mickūnas – 
Šauļu profesionālās izglītības iestādes komandas 
pārstāvim. Dekoratīvās krāsošanas konkursā 
rezultātu atšķirība arī bija pavisam niecīga, par 
pussolīti uzvarēja Kauņas profesionālās izglītības 
iestādes komandas pārstāvis Tomas Daugininkas, 
bet Laidzes Profesionālās vidusskolas pārstāvim 
Egilam Skitaļcevam – 3. vieta. Paldies, peda-
gogiem Dacei Ragovskai – Jelgavas tehnikums; 
Mindaugas Ivanauskas un Bernardas Baliutavi-
čius – Šauļu profesionālā izglītības iestāde; Guni-
tai Ķēniņai – Laidzes Profesionālā vidusskola; Ed-
mantas Viliušas un Violeta Ašmontiene – Kauņas 
profesionālās izglītības iestāde.

Es esmu lepna par konkursa rezultātiem un 
tā norisi, gribu pateikt LIELU PALDIES katram, 
kas palīdzēja konkursu organizēt un raudzījās, 
lai viss norisinātos visaugstākajā līmenī. Paldies, 
Laidzes Profesionālas vidusskolas administrācijai, 
profesionālās apmācības skolotājiem, skolas dar-
biniekiem, īpašs paldies skolas ēdnīcas koman-
dai, arī tās sniegums tika novērtēts kā izcils. Mēs 
kopā esam spēks, kas veicina jauno profesionāļu 
izaugsmi. PALDIES!  

Jolanta Didžus, projektu koordinatore,  
Foto: Sabīne Līdaka 

Jau no 2012. gada aprīļa Laidzes Profesionālā vidusskola veiksmīgi darbojas Latvijas-Lietu-
vas pārrobežu sadarbības programmas projektā „Profesionālās izglītības pilnveidošana atbilstoši 
darba tirgus prasībām”, kura galvenie mērķi ir pilnveidot profesionālās izglītības mācību saturu 
atbilstoši mūsdienu darba tirgus prasībām, modernizējot pedagoģisko apmācību bāzi, uzlabot sa-
darbību starp profesionālās izglītības iestādēm un darba devējiem, kā arī uzlabot sadarbību starp 
Latvijas un Lietuvas profesionālās izglītības iestādēm. Projekta ietvaros notikušas daudzas aktivi-
tātes, bet šogad, 23. un 24. oktobrī, Laidzes Profesionālajā vidusskolā notika būvdarbu profesionā-
lās meistarības konkurss „Amatnieks 2013”. 

Jaunumi Nodarbinātības 
valsts aģentūras Talsu filiālē:

Praktiskā apmācība prioritārajās nozarēs
Praktiskā apmācība prioritārajās nozarēs ir bezdarbnieka praktiskā apmācība pie darba devēja tam 

vajadzīgā darbinieka sagatavošanai šādās nozarēs – apstrādes rūpniecība; transports un loģistika; tū-
risms; informācijas un komunikācijas tehnoloģijas. Pasākums ilgst vienu mēnesi. 

Papildus informācija – NVA mājas lapā www.nva.gov.lv sadaļā > Darba devējiem >Pilotprojekts. 
Praktiskā apmācība prioritārajās nozarēs vai pie koordinējošā eksperta Elitas Jansones, tālr. 63291709, 
e-pasts elita.jansone@nva.gov.lv.

Pasākums „Darbnīcas jauniešiem”
Aktivitātes mērķis ir dot iespēju jauniešiem bezdarbniekiem izglītības iestādē iepazīt trīs 

profesionālās izglītības programmas. Katrā izglītības programmā jaunieši bezdarbnieki iesaistās 
trīs nedēļas, lai iepazītos ar to specifiku un gūtu pirmo pieredzi, kas ļautu izvēlēties izglītības un 
profesionālās darbības jomu.

Aktivitātē var piedalīties NVA reģistrētie jaunieši bezdarbnieki, vecumā no 15 līdz 24 gadiem, kuri 
nav ieguvuši profesionālo izglītību vai nav bijuši iepriekš nodarbināti. Pasākums ilgst deviņas nedēļas jeb 
45 darba dienas. Aktivitātes notiek Izglītības iestādē klātienē katru darba dienu. Plašāka informācija NVA 
Talsu filiālē Kr. Valdemāra iela 2a, vai NVA filiāles mājas lapā www.nva.gov.lv.

Iespēja bezdarbniekiem ar atkarības problēmām ārstēties 
Minesotas programmā

Projekta mērķis ir bezdarbniekiem dot iespēju ārstēt alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu 
atkarību pēc Minesotas 12 soļu programmas medicīniskās tehnoloģijas, tādējādi atbalstot šķēršļu 
novēršanu ātrākai darba atrašanai. 

Aktivitātē var piedalīties NVA reģistrētie bezdarbnieki vecumā no 18 gadiem, kuriem bezdarbnieka 
statuss ir vismaz trīs mēnešus vai kas bezdarbnieka statusā ir mazāk par trīs mēnešiem, bet iepriekš vis-
maz sešus mēnešus nav bijuši nodarbināti (strādājuši); ir narkologa atzinums par alkohola, narkotisko vai 
psihotropo vielu atkarību. Ārstēšanos īsteno SIA „Akrona 12”. Ārstēšanās ilgums programmā ir 28 dienas.

Komersantu nodarbināto personu reģionālās mobilitātes veicināšana
Pasākuma mērķis ir veicināt komersantu nodarbināto personu reģionālo mobilitāti, nodro-

šinot finansiālu atlīdzību transporta un dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai pirmos četrus 
mēnešus pēc darba tiesisko attiecību uzsākšanas. 

Sīkāka informācija par pasākumu mājas lapā ww.nva.lv > Klientiem > Komersantu nodarbināto 
personu reģionālās mobilitātes veicināšana. Kā arī NVA Talsu filiālē pie nodarbinātības organizato-
res Inas Mežavilkas, tālr. 63291709, e-pasts: Ina.Mezavilka@nva.gov.lv.

Informācija darba devējiem
Nodarbinātības valsts aģentūra ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu īsteno projektu „Pasākumi noteik-

tām personu grupām”, kā ietvaros darba devēji tiek aicināti pieteikties bezdarbnieku nodarbināšanai 
aktīvajā nodarbinātības pasākumā „Pasākums noteiktām personu grupām”. Informācija par projektu 
un prasībām pretendentiem pieejama mājas lapā www.nva.gov.lv  sadaļā > Darba devējiem > Aktuāli 
darba devējiem. 

Pastaiga gar Talsu ezera promenādi – 
kā seno laiku kartiņā 

Talsu novada iedzīvotājiem un Talsu viesiem, pirmais, kas nāk prātā domājot par Talsiem, bieži vien 
ir skats uz Talsu vecpilsētu pāri ezeram. Ūdens iela, Talsu pilskalna apkārtnes teritorija ap Talsu ezeru – 
ezera promenāde, gadsimtu gaitā veidojusi vizuālo Talsu atpazīstamības zīmolu, skatu, bez kura Talsu 
pilsēta nav iedomājama. Šie objekti novietojušies Talsu pilsētas pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā – 
pašā vecpilsētas sirdī. 

Laika gaitā Talsu tradicionālajā ainavā vērojamas izmaiņas. Skatoties vecās 20. gs 30. gadu bildēs, 
redzam ēkas aizsedzošus šķūnīšus, kas mirkst ezera ūdenī, laipas ezerā un gar pilskalna pakāji. Turpat 
atrodas viena no vecākajām Talsu ielām – Ūdens iela – romantiska, mākslinieku un tūristu apbrīnota, 
kur saglabājies neskaldītu akmeņu bruģis un ūdens notekrene ielas vidū, kur daudzas ēkas būvētas no-
gāzēs, tāpēc vienā pusē tās ir vienstāvu, bet otrā – divstāvu.

Talsos daba iekļāvusies pilsētā, tāpēc tā ir viena no zaļākajām Latvijā. Talsu pilskalna apkārtni un 
Talsu ezera krastu iedzīvotāji un 
pilsētas viesi bieži izmantojuši kā 
pastaigu vietu. Laika gaitā ielas 
kvalitāte pasliktinājās – veidojās 
bedres, gājēju kustību traucēja 
nenodrošināta lietus ūdens nova-
dīšana. Ūdens ielas posmā 60 m 
garumā vēsturiskais laukakmens 
bruģis bija sliktā stāvoklī, un iedzī-
votājiem šī vēsturiskā vieta nebija 
pieejama. Pilskalna pakājē pārmit-
rās augsnes dēļ cilvēkiem ne vien-
mēr ir bijusi iespēja pastaigāties ap 
Talsu ezeru. 

2009. gadā Talsu novada paš-
valdība izlēma piedalīties Eiropas 
reģionālās attīstības fonda atklātā 
konkursā ar projekta pieteikumu 

„Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa piemērošana tūrisma produkta attīstībai”, kas tika atbalstīts un 
2010. gada 10. martā noslēgts līgums ar VA „Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra” par tā īsteno-
šanu. 

Līdz projekta aktivitātes „Ūdens ielas un 
ezera promenādes rekonstrukcija, gājēju un 
veloceliņu izbūve ap Talsu ezeru” īstenoša-
nai pašvaldība nonāca tikai 2013. gadā, jo 
šīs aktivitātes īstenošana bija pakārtota Ei-
ropas Savienības Kohēzijas fonda finansētā 
projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Talsos” īstenošanai. Kohēzijas fon-
da projekta būvdarbi būtiski ietekmēja pro-
menādes projekta īstenošanu, tādēļ nebija 
iespējams uzsākt Ūdens ielas, ezera prome-
nādes rekonstrukciju, gājēju un veloceliņu 
ierīkošanu ap Talsu ezeru. Projekta īsteno-
šanu kavēja arī 2012. gadā izsludinātie divi 
iepirkumi, kas noslēdzās bez rezultātiem, jo 
pretendentu piedāvājumi neatbilda konkur-
sa nolikumiem. 

Līgums par Ūdens ielas un ezera 
promenādes rekonstrukciju, gājēju un 
veloceliņu izveidi ap Talsu ezeru tika 
noslēgts 2013. gada 25. aprīlī starp Talsu 
novada pašvaldību un PS „Consortium 
RTS”. 2013. gada maijā tika uzsākti būv-
darbi, kas turpinājās līdz novembra sā-
kumam. 

Uzsākot projektu, no Ūdens ielas bija 
palicis tikai nosaukums un ielas galā se-
nais, autentiskais neskaldīto akmeņu 
bruģis. Lai skats uz ezeru būtu pievil-
cīgāks, tika demontēti stabi, kas atradās 
ielas vidū. Ievērojot Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas norā-
dījumus, senais autentiskais bruģis tika saglabāts.

Publiskās apspriešanas laikā no iedzīvotājiem izskanēja jautājums, vai avotiņš tiks saglabāts?! Avota 
vieta pirms projekta īstenošanas atradās pašā Ūdens ielas vidū, avotā satecēja arī virsūdeņi un citi no-
tekūdeņi. Īstenojot projektu, tika izveidota atpūtas vieta Ūdens ielas malā ar iespēju pasmelt no avota 
tekošo ūdeni. Tomēr avotiņa ūdens 
nav ieteicams kā dzeramais ūdens, jo 
nav iespējams nodrošināt dzeramajam 
ūdenim noteiktās prasības.

Veicot ceļa seguma rekonstrukciju 
promenādes daļā gar Talsu ezeru, aug-
snes slāņa nestabilitātes dēļ, ceļa seguma 
pamatnei, lai sasniegtu seguma plānoto 
nestspēju tika izmantoti tādi materiāli 
kā ģeotekstils un ģeorežģis, veikti ezera 
krasta nostiprinājumi. Šobrīd iedzīvotā-
jiem un viesiem pieejama nobruģēta un 
apgaismota iela, jeb ezera promenāde. 
Gar pilskalna pakāji izveidots gājēju un 
veloceliņš. Ar šķembām klātais gājēju 
un veloceliņš sākas pie Ūdens ielas, tālāk 
pārejot koka laipās ap visu Talsu ezeru 
līdz pat Fabrikas ielai. Ejot pa laipām, cilvēkiem būs iespēja apsēsties uz soliņiem un pavērot Talsu tradicio-
nālo ainavu. Visa celiņa garumā ierīkots apgaismojums.  

Ikvienam bieži ir vēlme nokļūt pēc iespējas tuvāk ūdenim, tādēļ Talsu ezerā ierīkotas trīs uz pontonu 
konstrukcijām uzstādītās laipas. Vērojot iedzīvotāju interesi par šo objektu jau tā būvniecības laikā, 
iespējams, šī sakārtotā vecpilsētas vieta būs viena no iecienītākajām pastaigu vietām gan Talsu novada 
iedzīvotājiem, gan Talsu viesiem.

Minētās aktivitātes tiek veiktas projekta „Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa piemērošana tūrisma 
produkta attīstībai” ietvaros (līgums Nr. L-PPA-10-0013).

Dace Dūzele, Attīstības plānošanas 
nodaļas projektu vadītāja 

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu ezera promenāde 20. gs. 30. gados
Foto no Talsu novada muzeja arhīva

Rekonstruētā Talsu ezera promenāde

Ūdens iela pirms rekonstrukcijas

Ūdens iela pēc rekonstrukcijas



7

2013. gada 13. novembris

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 26. oktobra
līdz 5. novembrim

Reģistrēti jaundzimušie:

Edgars Grīnvalds
Heidija Keita Kviese

Alise Švanberga
Marks Stauģis

Adrians Hartmanis

Laulību noslēguši pāri: 

Igors Smirnovs un Laura Pūliņa
Dzintars Freimanis un 

Laura Ansone

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Monika Pukšane (1919)

Stendē
Daina Silvija Grinberga (1944)

Talsos
Olga Pučkova (1928)

Nadežda Zverugo (1929)
Ārlavas pagastā

Andris Arveds Grīnvalds (1940)
Aina Biķerniece (1942)

Īves pagastā
Ināra Lilija Vaitjule (1944)

Lībagu pagastā
Velta Saliņa (1924)

Lubes pagastā
Aina Miranda Maķevica (1930)

Valdgales pagastā
Vēra Vilma Smilkte (1926)

Rojas novadā, Rudē 
Jānis Kalva (1957)

Rīgā
Ņina Tarasova (1943)

Liela interese par skolu atbalsta biedrību un fondu veidošanu
1. novembrī Kurzemes NVO atbalsta centrā Talsos pulcējās izglītības ies-

tāžu un skolu vecāku pārstāvji, lai uzzinātu un dalītos pieredzē par skolu at-
balsta biedrību un fondu darbu. 

Latvijā šādas skolu atbalsta nevalstiskās organizācijas veiksmīgi darbojas jau 
no deviņdesmito gadu vidus. Atbalsta biedrību un fondu darbība paver ļoti pla-
šas iespējas izglītības iestāžu darba pilnveidošanai. Galvenais to darbības mēr-
ķis ir papildus finansējuma piesaiste izglītības iestādēm, kas dod iespēju uzlabot 
mācību procesu, pilnveidot skolēnu brīvā laika pavadīšanas iespējas un īstenot 
Eiropas Savienības projektus. 

Seminārā tā dalībnieki uzzināja par atbalsta organizāciju – biedrības vai fonda 
veidošanas un darbības atšķirībām, sabiedriskā labuma organizācijas priekšrocī-
bām un citus ar nevalstisko organizāciju darbību saistītus jautājumus, lai varētu 
izvēlēties piemērotāko skolas atbalsta veidu. 

Par šādu biedrību praktisko darba pieredzi pastāstīja Talsu novada Sabiles 

vidusskolas atbalsta biedrības pārstāves Dace Groskopa un Inese Dragūne un 
pirmsskolas izglītības iestādes „Ķipars” vecāku atbalsta biedrības pārstāves Inese 
Akmene un Sarmīte Bukava.

Sabiles vidusskolas atbalsta biedrība „Skola visiem” darbojas no 2007. gada 
un, lai gan tās sastāvā ir tikai pieci biedri, piesaistot dažādu fondu finansējumu, 
tā ir īstenojusi vairākus skolai nozīmīgus projektus: 

2008. gadā Radošās darbnīcas „Mēs un čigāni”, 2009. gadā Meistarklases 
„Čigāni (romi) un mēs vienotā kultūrvidē Sabilē”; 2010. gadā Radošā konfe-
rence „Čigānu (romu) etniskā identitāte un tās saglabāšana Sabiles kultūrvidē”; 
2010. gadā Jauniešu apmaiņa „Pastalas & Babuette: let’s celebrate together”.

Savukārt pirmsskolas izglītības iestādes „Ķipars” vecāku atbalsta biedrība īs-
tenojot projektu „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” (ELFLA), ir izveidojusi vietu, 
kur pulcēties bērniem un vecākiem, organizējot informatīva rakstura sanāksmes 
bērnu vecākiem, jauno pedagogu un interesentu iepazīstināšana ar Marte Meo 
metodi, vecāku un interesentu tikšanās ar speciālistiem (logopēdu, sporta skolo-
tāju, mūzikas skolotāju u.c.), radošās pēcpusdienas, pieredzes apmaiņas pasāku-
mus un bērnu rotaļnodarbības. 

Kā atzina pirmsskolas izglītības iestādes „Ķipars” vecāku atbalsta biedrības 
pārstāve Inese Akmene: „Galvenais pašiem būt aktīviem un iesaistīties biedrības 
darbā. Ja paši neko nedarīsim, tad arī nekas nemainīsies.”

Ceram, ka dalībnieku atsaucība, interese, diskusijas un iedvesmojošie piemēri 
par šādu atbalsta biedrību un fondu darbību jau tuvākajā laikā mudinās izveidot 
vēl kādu Talsu novada izglītības iestādes darbības atbalsta nevalstisko organizā-
ciju. 

Inguna Pekmane, 
Kurzemes NVO atbalsta centrs 

Aktivitātes tiek īstenotas programmas „NVO fonds” pro-
jekta „Kurzemes NVO atbalsts 2013–2015” ietvaros, kuru 
finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Prog-
rammu „NVO fonds” finansē EEZ finanšu instruments un 
Latvijas valsts. Projektu līdzfinansē Talsu novada pašvaldība.

Sabiles pensionāru biedrība „Dālija” – vienmēr aktīva
Sabiles pensionāru biedrība „Dālija” šī gada 

rudens sezonu uzsāka ar vērienu – organizējot 
savu ikgadējo „Ziedu balli”, kas šogad kopā pulcē-
ja 17 senioru kolektīvus no sešiem Latvijas nova-
diem – Ventspils, Kuldīgas, Saldus, Talsiem, Kan-
davas un Engures. 

Biedrība darbojas jau kopš 2000. gada, kopā sa-
nākot katru ceturtdienu, lai apjaustu, kuram Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pensionāram ir nepiecie-
šama palīdzība, tiek apspriestas ikdienas problēmas, 
meklēta palīdzība to risināšanā un vienkārši izbau-
dīts kopā sanākšanas prieks. Katra mēneša pēdējā 
ceturtdienā tiek sveikti biedrības jubilāri. 

Vienu vai divas reizes mēnesī „Dālijas” biedri 
pošas ceļā, lai apciemotu citus Talsu novada senio-
rus, kā arī kaimiņu novadu draugus, tādējādi gūstot 
ieska tu citu pensionāru biedrību darbībā, saprastu 

viņu ikdienas rūpes un dalītos savā pieredzē.
Biedrība aktīvi iesaistās Sabiles kultūras 

nama organizētajos kultūras pasākumos – 
gan kā palīgi, gan arī dalībnieki. Daudzas 
biedrības dalībnieces dejo Eiropas senioru 
deju kolektīvā „Abava”, kā arī dzied sieviešu 
vokālajā ansamblī „Vērmelīte”.

Šobrīd jau aktīvi tiek domāts par Ziemas-
svētku pasākumiem, kas tiks organizēti kopā 
ar kultūras nama vadītāju Gerdu Zeberiņu, 
kura vienmēr laipni atbalsta biedrības rīko-
tos pasākumus. 

Organizācijas darbības mērķis ir aktivizēt 
lauku pensionārus, invalīdus, veicināt viņu 
iesaistīšanos novada sabiedriskajos procesos, orga-
nizēt sadarbību ar citām pensionāru biedrībām, ko 
biedrība cītīgi arī īsteno – gan ar saviem rīkotajiem 

pasākumiem, gan piedaloties citu novadu rīkotajās 
kopā sanākšanas reizēs.

Dzidra Sileniece, 
Pensionāru biedrības „Dālija” priekšsēdētāja

Sirmgalvji viens otram vēl dvēseles mieru„Talsu kurši” un „Delveri” uzstāsies kopā 
ar Latvijas labākajiem deju kolektīviem

„No zobena saule 
lēca” ir dejas izrāde, ko 
būs iespējams redzēt 
16. un 17. novembrī 
Rīgā, Ķīpsalas hallē, 
kurā piedalīsies arī Tal-
su tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolek-
tīvs „Talsu kurši” un 
Talsu Valsts ģimnāzijas 
jauniešu deju kolektīvs 
„Delveri”. Izrādes reži-
sors ir Uģis Brikmanis, 
horeogrāfs – Agris Da-
ņiļēvičs, par muzikālo 
noformējumu atbild 
bungu un dūdu grupa 
„Auļi” un koris „Gau-
deamus”.

 
Šis ir stāsts par seno latviešu spēku pieņemt likteni, kas nekad mūs tā īsti nav saudzējis. 

Tomēr uzvedumā tiek izdejota arī mīlestība, cerība un cieņa pret tautu. Izrāde „No zobena 
saule lēca” pirmo reizi tika dejota 2010. gadā, taču pēc skatītāju un dejotāju lielās atsaucības 
tā šogad tiek uzvesta vēl vienu reizi. 

Šis ir īpašs gads, jo starp vairāk nekā 900 dejotājiem arī Talsu tautas nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Talsu kurši” un Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs „Delve-
ri” izdzīvos šo skaisto dāvanu Latvijas 95. dzimšanas dienā. Šādā izrādē kolektīvi piedalīsies 
pirmo reizi, un jau pēc mēģinājumiem saprotams, ka šis būs emocionālākais pārdzīvojums, 
kas izdejots uz skatuves. Gan kolektīvu vadītāja Lita Freimane, gan paši dejotāji atzīst, ka 
uzstāties kopā ar Latvijas labākajiem kolektīviem ir liela atbildība, taču „Talsu kuršu” šī 
gada augstie rezultāti Latvijas deju kolektīvu finālskatē apliecina – viss ir iespējams. Talsu 
Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs „Delveri” arī tic tam, ka sapņus var piepildīt, ja 
tu mīli to, ko dari. Izrāde ir iespēja ne tikai apgūt jaunas un ļoti skaistas dejas, bet atvērties 
emocionāli un nebaidīties parādīt to, ko jūti, esot uz skatuves.

Ieva Krotova, 
Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīva „Delveri” dejotāja

„Labestība atklājas labos cilvēkos,” tā sestdien, 
trešo reizi sanākot kopā Labestības brokastīs, sacī-
ja Talsu pilsētas sirmgalvji, kas ikdienā palikuši bez 
tuvinieku klātbūtnes. Viņi gan dalījās sirsnīgās sa-
runās, gan izdziedājās, gan arī pārbaudīja attapību 
matemātikas uzdevumos. 

Ja iepriekšējos ga-
dos Labestības bro-
kastis apmeklēja ap 
30 senioru, tad šī rei-
ze apmeklējuma ziņā 
bija viskuplākā – Tal-
su novada pašvaldī-
bas adminis tratīvajā 
centrā iera dās 40 vien-
tuļie sirmgalvji, kuri 
jau pārkāpuši 80 gadu 
slieksnim. Un viņu 
acīs varēja redzēt, ka 
šie patiešām bija svēt-
ki. Sirmgalvjus uz-
runāja Talsu novada 
domes priekšsēdētāja 
vietniece Sandra Pētersone, kas brokastu dalībniekiem 
sacīja paldies par to, ka viņi vienkārši ir šajā pasaulē. 
Bet Adventistu draudzes mācītājs Tālivaldis Vilnis 
atgādināja Bībeles vārdus „Sirmas galvas priekšā tev 
būs piecelties” un norādīja, ka bez šīs paaudzes mūsu 
Latvija šobrīd būtu gluži citāda, jo daudz ēku un lietu 
tapušas tieši pateicoties viņiem. Turklāt viņu sirds mī-
lestības un dzīves gudrības priekšā tiešām vērts noliekt 
galvu.

„Mēs vēlamies cilvēkiem pateikt paldies par viņu 
mūža devumu, par to, ka mēs varam dzīvot savu dzīvi 
un piepildīt savus sapņus, jo šie cilvēki mums ir de-
vuši ļoti labu pamatu tam,” sacīja Talsu novada fonda 
valdes priekšsēdētāja. Pasākuma dalībniekiem kopā ar 
Ivetu Sērumu un Vilni Bumbieru bija iespēja atgriez-

ties skolas solā un aizvadīt trīs mācību stundas – lite-
ratūrā viņi minēja mīklas, matemātikā šķetināja teksta 
uzdevumus, bet dziedāšanā tika izveidots zaļais un 
oranžais koris ar visiem diriģentiem priekšgalā. Pasā-
kums noslēdzās ne tikai ar dziesmu par skaisto jaunī-
bu, bet arī ar sirmgalvju vēlējumiem. Viņi viens otram 

vēlēja dvēseles mieru 
un aicināja kustēties, 
kustēties un vēlreiz 
kustēties, bet, ja pa-
liek grūti, vienalga iet 
uz priekšu un turēties 
pasaulei pie rokas! 

„Bija reti jauki!” tā 
dodoties mājup sacīja 
dakteris Jānis Gailītis. 
Labus vārdus Talsu 
novada fondam un 
brīvprātīgajiem veltīja 
arī pārējie sirmgalvji, 
kas atzina, ka ir ļoti 
pateicīgi par viņiem 
izrādīto uzmanību. 

Pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fondam, katrs 
pasākuma dalībnieks dāvinājumā saņēma svētku paci-
ņu ar kafiju, cepumiem, saldumiem, upeņu ievārījumu 
un šprotēm. Tās ir lietas, kurām ikdienā no pensijas 
ne vienmēr senioriem izdodas atlicināt līdzekļus. Sa-
vukārt tiem sirmgalvjiem, kuri sestdien nevarēja ieras-
ties uz brokastīm, brīvprātīgie svētku paciņas nogādās 
mājās. Pavisam valsts svētku ieskaņā pakas saņems 
250  sirmgalvji Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga 
novados. Labestības brokastis organizē Talsu novada 
fonds sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību, Sabied-
rības integrācijas fondu un Borisa un Ināras Teterevu 
fondu.

Sanita Liepiņa,  
Talsu novada fonda sabiedrisko attiecību speciāliste

„Talsu kurši” un „Delveri” dejas izrādes mēģinājumā Talsu Valsts 
ģimnāzijas zālē



8

2013. gada 13. novembris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 66 (139(154)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises novembrī Papildinātas 
izstādes novembrī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

14.11. 17.00

„Mana Latvija gadalaikos” – literārās, muzikālās 
un vizuālās mākslas jaunrades konkursa laureātu 
sveikšana un jauno autoru koncerts. Veltīts Latvijas 
Valsts proklamēšanas 95. gadadienai.

Talsu 
novada BJC

15.11.
Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 
organizāciju apvienības „TAS.ES.” AKCIJA „Pasmaidi 
Latvijai!”

Talsu novadā

15.11. 13.00
Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolēnu 
pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības 
„TAS.ES” seminārs.

Talsu 
novada BJC

15.11. 13.00 Izstādes „Nauda Latvijā 20. gadsimtā” atklāšana Talsu novada 
muzejā

18.11.

12.00 Radošās sētas atklāšana Lielā iela 19/21

13.00 Talsu pilsētas Valsts svētku svinīgais sarīkojums un 
Talsu pilsētas apbalvojumu pasniegšana

Talsu 
tautas namā

20.00
Valsts prezidenta Andra Bērziņa un Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus svētku uzrunu translācija, 
kopīga Latvijas Republikas himnas dziedāšana

Pie Talsu 
tautas nama

20.10 Gaismu spēles „Atdzimšana” un svētku uguņošana
Laukumā pie 
Talsu tautas 

nama un pilskalnā
21.00 Tautas balle Talsu 

tautas namā22.11. 19.00 Vara Vētras koncerts „Viena mirkļa dēļ”

21.11. 12.15 Neklātienes ceļojums pa Kurzemes pilīm – manas 
zemes kultūrvēsturiskās vērtības.  4. klašu skolēniem

Talsu bērnu 
bibliotēkā

22.11. 9.30 Neklātienes ceļojums pa Kurzemes pilīm Talsu bērnu 
bibliotēkā

22.11. 16.00 Tikšanās ar franču mākslinieku Bernāru Sordē Talsu novada 
muzejā

23.11.

19.00 Dona koncerts
Talsu 

tautas namā22.00
From lounge to Disco – Disko mūzika kopā ar 
saksofona (Z. Žvarts) un Jazz vokāla (A. Kante) 
skaņām deju ritmos

23.11. 13.00 Muzikāla izrāde bērniem „Dzejtaurenis” Talsu tautas namā
27.11. 18.00 Adventes vainagu darināšana Radošajā sētā
Visu 

mēnesi
13.00 – 
18.00

Radošā darbnīca „Kopjam dzimtās vietas izjūtu”
(visu vecumu skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

28.11. 14.00
Kolhoza vēsturei veltīta izstāde „No „Balgales” 
līdz „Kurzemei””. Atmiņu pēcpusdiena un izstādes 
atklāšana

Talsu novada 
muzejā

29.11. 16.00

„Valodniekam Kārlim Mīlenbaham –160”. Tikšanās 
ar zinātnieci sociolingvisti, LU latviešu valodas un 
literatūras profesori, habilitēto filoloģijas doktori 
Inu Druvieti

Talsu novada 
muzejā

01.12.

11.00 Radošā darbnīca – Ziemassvētku rotājumi Radošajā sētā

13.00 Nika Matvējeva koncertprogramma „Vēstules 
Dievam” Talsu tautas namā

17.00 Jautra pēcpusdiena bērniem kopā ar viesiem no 
Smurfu ciema un Lielās egles iedegšana

Talsu 
tautas namā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

27.11. 16.00
Pasākumu sērija „Ziemassvētku gaidīšana”.
1. Advente – Adventes vainagu gatavošana. 
Praktiskā nodarbība

Abavas bibliotēkā

29.11. 13.00

Žurnāls „Ilustrētā Junioriem” ciemojas Sabilē. 
Pasākums skolēniem, kā arī bērniem un vecākiem, 
kuri meklē atbildes uz dažādiem interesantiem 
jautājumiem

Sabiles kultūras 
nama Lielajā zālē

STENDES PILSĒTĀ

30.11. 12.00

Koncertkompānijas „Soliaris” (Lietuva), teātra 
„Flandrija” (Beļģija), Maskavas un Ukrainas teātru 
cirka izrāde „Pasakainā planēta” Ieejas maksa: 
Ls 2,50. Biļešu iepriekšpārdošana Stendes tautas namā

Stendes 
tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

16.11.
18.00 Valsts svētku svinīgais sarīkojums 

„Cik svētīts šis laiks” Balgales 
tautas namā

21.00 Tautas balle
ĢIBUĻU PAGASTĀ

22.11. 10.00 Liepājas leļļu teātra dziesmu spēle bērniem 
„Diegabundža” Biļetes cena Ls 1,00 (€ 1,42)

Pastendes 
kultūras namā

16.11. 17.00 Svinīgais sarīkojums „Trīskārt Laima jostu auda 
apkārt manu tēvu zemi”. Godināšana, koncerts

Pastendes 
kultūras namā

23.11.

16.00 Mūžības svētdiena – Ekumēnisks svecīšu vakars ar 
aizlūgumiem Spāres kapsētā

16.45.
Svecīšu vakara turpinājums pie tējas tases un 
fotoizstādes par Spāri 
„Laiku lokos laika upe prot ...” atklāšana

Spāres muižā

30.11. 14.00
Senioru vokālo ansambļu 11. koncertfestivāls
„Un sākas viss no gala”. 
Ieeja bez maksas

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

21.11. 17.00 „Latviešu sakrālā māksla” (Radošo amatu un mākslas 
studija)

Tiņģeres 
saieta namā 

LAUCIENES PAGASTĀ
22.–

29.11.
Atvērto durvju dienas. Iespēja iepazīties ar kolektīvu 
darbu un pievienoties tiem

Pļavmuižas
saieta namā

LĪBAGU PAGASTĀ

16.11. 15.00 „Lībagu pagastnamam 80” Lībagu 
tautas namā

17.11.
19.00 „No manas sirds – Latvijas plaukstās”

Lībagu BLPC
21.00 Tautas balle

LUBES PAGASTĀ

16.11.
19.00 LR Proklamēšanas 95. gadadienai veltīts svētku koncerts 

„Latvija ir mana pasaule, Latvija ir manas mājas” Lubes 
tautas namā

22.00 Tautas balle
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

16.11.
19.00 „Mana zeme – manas mājas” Valsts svētku koncerts 

un Goda rakstu pasniegšana
Ķūļciema BLPC

21.00 Tautas balle kopā ar Juri no Džūkstes. 
Ieeja brīva

24.11. 16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema kapsētā
STRAZDES PAGASTĀ

15.11. 19.00 Blūza vakars ar „Lavrix Band” no Tukuma. 
Galdiņus rezervēt iepriekš pa tālr. 26399883

Kafejnīcā 
„Serpentīns”

16.11. 17.00
Svinīgais sarīkojums „Latvija atdzimst ik gadu no 
jauna mērķos, ko izvirzām, darbos, ko padarām, 
dzimtās, kuras turpinām.”

Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ

16.11. 15.00 Svinīgs sarīkojums
„Vienotā dziesmā Latviju sveiksim”

Valdgales 
tautas namā17.11. 11.00 Latvijas 95. gadadienai veltīts ekumēniskais svētku 

dievkalpojums

23.11. 17.00 Pastendes amatierteātra Džordi Sjerra i Fabra
„Kafka un ceļojošā lelle”, režisore Inga Kazāka

VANDZENES PAGASTĀ

17.11.
18.00 Tematisks, teatralizēts koncerts

„Alise brīnumzemē – Latvijā” Vandzenes 
tautas namā

22.00 Groziņballe 
VIRBU PAGASTĀ

1.11.–
30.11.

9.00-
17.00 Izstāde „Sendienu šiks” Virbu 

kultūras namā

11.11 13.30 Lāčplēša dienai veltīts konkurss „DIŽPUIKAS” Virbu 
kultūras namā

11.11 17.00

„Varoņus pieminot…” Lāčplēša dienai veltīts 
piemiņas pasākums: ziedu un svecīšu nolikšana pie 
piemiņas akmens represētajiem, vakara orientēšanās 
sacensības, apbalvošana pie ugunskura, sarunas un 
tējas baudīšana

Virbu pagasts, 
Virbu pamatskola

16.11 17.00 Askolda Saulīša dokumentālā filma „Atmodas 
antoloģija”. Ieeja bez maksas

Virbu 
kultūras namā

17.11 19.00

 Latvijas proklamēšanas 95. gadadienai veltīts svētku 
pasākums „Ar Latviju sirdī”
Pēc koncerta svētku balle ar grupu „Nakts ziņas”
Ieeja bez maksas

22.11 18.30 Tējas vakars „Sendienu stāsti”
 30.11 13.00 Senioru balle „Rudens noskaņās”
 30.11 19.00 Īves amatierteātra izrāde „Pacelt vabolīti”

Informāciju apkopoja: 
Lolita Neilande

Talsu novada muzejā
No 08.11. – Izstāde „Zemūdeņu 

karš. Epizode 8 – 18 gadi”. Dizains, 
gleznas, grafika, fotogrāfija

No 28.11. – Kolhoza vēsturei vel-
tīta izstāde „No „Balgales” līdz „Kur-
zemei””. Izstādes atklāšana 28.11. 
plkst. 14.00

No 15.11. – Izstāde „Nauda Lat-
vijā 20. gadsimtā”. Atklāšana 15.11. 
plkst. 13.00

Talsu bērnu bibliotēkā
Visu mēnesi: Viss sākas no tavām 

mājām

Talsu tautas nama 
Radošajā Sētā

No 18.11. – Talsu fotokluba foto iz-
stāde „Piecsimt dienas Lielā ielā 19/21” 

No 18.11. – Tautas lietišķās mākslas 
izstāde „Dziesma top citāda Talsos”

No 18.11. – CMMK mākslinieka 
Andra Vikaiņa Mailart darbu izstāde

Abavas bibliotēkā
11.11.–30.11. – Stends „Latvijai – 95” 
11.11.–30.11. – „Caur zaru mež-

ģīnēm melnām birst zvaigznes pār 
mums…” – Ojāram Vācietim – 80

Ausekļa bibliotēkā
No 15.11. – Izstāde „Latvija – kat-

ram sava un visiem viena vienīgā” 
No 25.11. – Izstāde „Adventes laiks”

Laidzes bibliotēkā
Visu mēnesi: ,,Fotomirkļi Tēvu 

zemē” – Alda Ūdra un Billija Loca foto 
izstāde

Laucienes bibliotēkā
15.11.–30.11. – Tematiska izstāde 

„Latvija – likteņa gaitās”
 
Pļavmuižas saieta namā

6.–30.11. – Elīnas Freipičas fotogrā-
fiju izstāde „Gadalaiki”

Stendes bērnu bibliotēkā
11.11.–22.11. – Izstāde „Mana Lat-

vija” – veltīta Lāčplēša dienai un Latvi-
jas Dzimšanas dienai

Tiņģeres saieta nama 
Izstāžu zālē

11.11.–02.12. – Daiņa Kārkluvalka 
fotoizstāde

Informāciju apkopoja 
Lolita Neilande

Vandzenes pagasta 
kapsētās atceres brīdis 
mirušo piemiņai  
24. novembrī

15.30 – Kalniņu kapsētā, muzicē 
sieviešu vokālais ansamblis „Madaras”, 
vadītāja Inese Ozoliņa

16.00 – Odriņu kapsētā, muzicē se-
nioru ansamblis „Ozolzeme”, vadītāja 
Valda Landiša

16.00 – Dārtes kapsētā, muzicē Vita 
Bērziņa 

16.00 – Uguņciema kapsētā, muzicē 
Aija Barovska

16.30 – Upesgrīvas kapsētā, muzicē 
Aija Barovska

16.30 – Tīļkalnu kapsētā, muzicē 
sieviešu vokālais ansamblis „Madaras”

16.40 – Klānu kapsētā, muzicē se-
nioru ansamblis „Ozolzeme”

17.00 – Dižkuģnieku kapsētā, muzi-
cē Vita Bērziņa

16.00 – Stebuļu kapsētā, muzicē 
Ieva Ozola 

16.00 – Krauju kapsētā, muzicē 
Amanda Lakse

Akcija „Tautas grāmatu plaukts” ir iespēja ikvienam dāvināt 
Latvijas Nacionālajai bibliotēkai sev vienu nozīmīgu un īpašu grā-
matu ar titullapā pašrocīgi ierakstītu veltījumu vai personisku stās-
tu, kas saistās ar šo grāmatu.  

Kāpēc dāvināt? Lai bibliotēkā būtu īpaša vieta, ko veidojuši cil-
vēki paši. Tāpēc ir svarīgi, lai grāmatā būtu stāsts, kas vēsta par 
katra individuālo vēsturi, par to, kas katram personīgs, par ikdie-
nu, nejaušībām, sajūtām vai uzskatiem. Par to, kas citādi nogrimtu 
laika plūdumā. Šo individuālo stāstu vai veltījumu varēs izlasīt cil-
vēki šodien un arī nākamās paaudzes.  

Nacionālā bibliotēka ir un vienmēr būs tā, kas glabā nacionālo 
kultūru, rūpējas par to, lai tā tiek pētīta un radoši izmantota. Šeit 
atstātie kultūras fakti un vēstījumi tiks glabāti mūžīgi, tāpēc ir sva-
rīga katra līdzdalība. 

Vairāk informācija: www.tautasgramatuplaukts.lv
Grāmatas kopā ar veltījumu vai stāstu gaidīsim Talsu novada 

bibliotēkās līdz 1. decembrim.
B. Lorence, 

Talsu Galvenās bibliotēkas direktora vietniece 

Gaismas pils 
Tautas Grāmatu plauktamKinoteātrī «Auseklis»

15., 16., 17. un 20., 21. novembrī       
,,KRĀPŠANAS ILŪZIJA”             18.00; 20.00

Trilleris, piedzīvojumu, asa sižeta filma. 
Populārā iluzionistu super-grupa „Četri jāt-
nieki” ir spējīga uz jebkādu triku – pat ja tas ir 
bīstams un ne visai likumīgs.

Līdz 12 gadiem neiesakām!

22., 23., 24. un 27., 28. novembrī       
,,RED AĢENTI 2”                          18.00; 20.00

Komēdija, detektīvfilma, asa sižeta filma. 
Atvaļinātais CIP aģents Frenks Mozes atkal 
apvienojas ar saviem kolēģiem, kādreizējiem 
elites aģentiem, lai šoreiz atrastu pazudušu 
portatīvo ierīci ar „sarkano pogu”, ko alkst 
iegūt  arī nežēlīgu slepkavu armija, neaprēķi-
nāmi teroristi un augsti valstsvīri! 

Līdz 12 gadiem neiesakām!

29. un 30. novembrī
„NEJAUKAIS ES 2”                                   16.00 

Komēdija, animācija, ģimenes filma. At-
cerieties nejauko Gru, kurš kopā ar savu palī-
gu armiju nozaga mēnesi?  Viņš ir atgriezies!

Filmu ieskaņota latviešu valodā.

17. novembrī 
„ATMODAS ANTOLOĢIJA”                  16.00

Šī gada novembra mēnesī 110 vietās visā 
Latvijā tiek demonstrēta dokumentāla filma 
Atmodas Antoloģija, kas vēsta par būtiskāka-
jiem notikumiem un mezglpunktiem Latvijas 
ceļā uz valstiskās neatkarības atjaunošanu. 
Vienlaikus filma vēsta par nozīmīgākajām 
mūsdienu sabiedrības vērtībām, kas tika ielik-
tas atjaunotās valsts šūpulī. Filmas scenārija 
autors ir vēsturnieks Edgars Engīzers. 

Ieeja bez maksas.


